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W a r u n k i  p re n u m e ra ty :  w Krakowie z odnoszeniem miesięcznie zł. 2.56, na prowincji miesięcznie zł. 2.51, zagranicę z ł. 1.66. Za zmianę adresu 50 gr.
C e n y  o g ło s ze ń : Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyłe] 60 mm. gr 50, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowania pracy bezpłatnie

Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc, drożej. Układ ogłoszeń tekstowych I zwyczajnych 6-tlo szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Czy Ameryka zezwoli na wywóz broni do Hiszpanii ? Nowe zwycięstwo wyborcze

z najazdem faszystowskim
Wojska rządowe

popraw iły
swe pozycje

Miflisterium obrony Hiszpanii 
komunikuje, że na froncie wschód 
nim na odcinku pirenejskim w oj. 
ska rządowe zdobyły Płade Ne. 
Rua, Puig Casidros i  Besan.

Na froncie Lewantu odparte zo
stały ataki nieprzyjacielskie na 
północ od Cuevas de Vinromat. 
Nieprzyjaciel poniósł tam duże 
j-traty.

W Sierra Pobo trwa zacięta 
watka. Wojska rządowe poprawi
ły  nieznacznie swe stanowiska 
pod Pic Castel .  Tłrlo.

Doniesienia
faszystów

Główne dowództwo gen. Frań- 
co donosi, że w  ciągu czwartku 
wojska faszystowskie odrzuciły 
szereg ataków nieprzyjacielskich 

na froncie Castillon. Faszyści wzię 
l i  podobno do niewoli dużo Niem
ców, emigrantów walczących w 
szeregach armii republikańskiej.

Wskutek trwającej w  dalszym 
ciągu niepogody działania wojen
ne Ulegają w  dalszym ciągu za
wieszeniu.

3 0 0  b om b
zrzucili faszyści 

na matę miasto
Ministerium lotnictwa Hiszpanii 

komunikuje, że samoloty gen. 
Franco dwukrotnie atakowały 
wczoraj Castellon de la Piana. O- 
koło 300 bomb zrzucono na mia
sto. Przeszło ioo domów zostało 
zniszczonych.

W ciągu dnia wczorajszego 
również dwukrotnie bombardowa
no Walencję, jednak liczba ofiar 
i  strat, spowodowanych bombar
dowaniem, nie jest znana.

Faszyści
zbom bardowali

statek francuski
Donoszą z Walencji, że wczoraj 

o godz. 13-ej w  czasie bombardo
wania m'asta z samolotów jedna 
z bomb trafiła w statek francuski 
„Djenn", pochodzący z Marsylii.

został szybko ugaszony, nie obe
szło się jednak bez ofiar — kilku 
marynarzy odniosło rany.

Czy Ameryka zezwoli
na wywóz broni

do Hiszpanii?
Sekretarz stanu Ameryki Hull

oświadczył na konferencji praso 
wej, iź nie może udzielić odpowie 
dzi, czy departament stanu poprze 
rezolucję senatora Nye, domaga 
jącą się zniesienia zakazu wywo. 
zu broni i amunicji z Ameryki dc 
Hiszpanii. Rząd St. Zjedn. — oś 
wiadczył Hull — bada obecnie ma 
teriały faktyczne w sprawie Hisz
panii i  udzieli później wyjaśnień 
co do swego stanowiska wobec

rezolucji sen. Nye, jeżeli to da się 
pogodzić z inteiesem publicznym.

„Washington post" pisze, że ne 
utralność St. Zjedn. wobec wojny 
domowej w Hiszpanii musi być 
poddana rewizji. W. Brytania po
rzuciła politykę nieinterwencji w 
układzie z Włochami. W. Bryta
nia bowiem pośrednio zgodziła się 
na pozostanie wojsk włoskich w 
Hiszpanii.

M arszałek Czang-Xai-Szek na czele

45 dywizji chińskich
przystąpił do ataku na froncie Suczou

Na froncie Suczou na południe
1 wielkiego kanału, działania 

wojenne po obu stronach ożywiły 
się.

Czang - Kai - Szek zarządził

wzmocnienie wojsk chińskich, któ 
re wynoszą 40 dywizji o dalsze 5 
dywizji 1 objął sam dowództwo 
pierwszej lin ii frontu.

Obława w  trójkącie terroru
Władze angielskie przystąpiły 

do przeprowadzenia wielkiej ob
ławy na terenie wynoszącym k il
kaset mil kw. w Palestynie środ
kowej. Obława dokonywana jest 
przy pomocy samolotów i  dość 
znacznych oddziałów wojsk lądo
wych. Postanowienie urządzenia 
obławy zapadło z chwilą kiedy w

zeszłą sobotę na terenie Palesty
ny dokonano zamachu na 6 poli
cjantów i  nie wykryto sprawców.

„Znany trójkąt terroru'* Umm el 
Fahm i  Azzum stanowi centrum 
całej akcji, w  wyniku której już 
teraz aresztowano setki Arabów i 
Żydów.

Defilada przed Hitlerem
z okazji czarno-brunatnego spotkania

Wczoraj kanclerzowi Hitlerowi 
pokazano wioską armię lądową. 
W pobliżu ulicy Del Triomfi w 
Rzymie ustawiło się w oczekiwa
niu defilady 30 tys. ludzi. Hitler i 
król W iktor Emanuel przejechali 
przed frontem długości 6 kim., po
czym w towarzystwie Mussolinie- 
go zajęli miejsca na wielkiej trybu
nie królewskiej w  ulicy Triumfów, 
gdzie już znajdowali się królowa 
i cesarzowa, księżniczki krwi, mi
nistrowie niemieccy i włoscy oraz 
dygnitarze państwowi. Kirasjerzy 
oddali honory, podczas gdy orkie
stra odegrata hymny obu państw.

Wielką defiladę na Via dcl 
Triomphi rozpoczęły oddziały Ba- 
lilia, awangardziści i młodsi fa
szyści. Oddziały defilowały parad

Pożar, jaki powstał na pokładzie nym krokiem rzymskim, skando-

Nowe przesilenie w Belgii?
W  czwartek W późnych godzinach IO mającym nastąpić przesileniu ’ 

wieczornych pojawiły się pogłoski J łonie Rządu belgijskiego.

wanym przez rytmiczne uderzenia 
bębnów, ustawionych na wprost 
trybuny królewskiej karabinierów. 
Za oddziałami młodzieży szli wy
chowawcy szkól wojskowych i 
bataliony karabinierów, grenadie 
rów i  piechoty. Przebieg defilady, 
transmitowany był na Włochy i 
Niemcy. Za oddziałem czarnych 
muszkieterów Mussoliniego defi
lowały oddziały wszystkich rodzą 
jów  m ilicji faszystowskiej. De
filadę krokiem paradnym zamy
kała policja kolonialna, po której 
szły krokiem wojskowym oddzia
ły piechoty z karabinami maszy
nowymi i małymi działkami, usta
wionymi na grzbiecie mułów, ba
taliony alpejskie wraz z artylerią 
górską, batalion piechoty mors
kiej, pu!k lotniczy, następnie ucz
niowie akademii morskiej z bate
rią małych dział, inwalidzi wiel
kiej wojny na samochodach, a da
lej czołgi szybkie i  ciężkie, puik 
saperów, pułk chemiczny w mas
kach i mundurach aniygazowych.

angielskiej Parii Pracy
W wyborach uzupełniających I przeciwko 22.760 głosom, które 

w  m. Liehfeld labourzysta Poole padły na Craddock*a, kandydata 
uzyska) mandat 23.586 głosami rządowego.

Hitlerowcy skonfiskowali
zamek historyczny Maksa Reinhardta

Jak donosi „Telegraph" z Salzlmek w Salzburgu Leopoldskron, 
burga, władze hitlerowskie skon- który należał poprzednio do słyn- 
fiskowały znany historyczny za-|nego reżysera Maksa Reinhardta.

Pociąg najechał na aulo
22 osoby zabite a 19 odniosło dążcie rany

Komunikat chiński donosi, że po 
otrzymaniu poarłlfów Chińczycy 
przeszli do energicznego kontr- 
natarcia na szerokim froncie na 
północ od kolei Łughajskiej (w  
łudniowym Szantungu). Prawe 
skrzydło chińskie posunęło się 
dość znacznie naprzód w  centrum 
zaś wre zacięta walka. Komunika
ty podkreślają męstwo ludności cy 
wilnej, a zwłaszcza kolejarzy wę
zła w Suchow, którzy pracują czę 
sto pod ogniem nieprzyjacielskim.

Prasa japońska donosi, że w sa
mym Hankau znajduje się obecnie 
przeszło 100 lotników sowieckich, 
którzy posiadają własny sztab, 
mieszczący się w gmachu b. „K lu 
bu japońskiego". Lotnicy sowieccy 
trzymają się na uboczu i nie wda
ją się w żadne rozmowy z miejsco 
wą ludnością, a tym bardziej z cu 
dzoziemcami.

Ostatnio do miasta Lanchau przy 
była nowa znaczna partia samolo
tów sowieckich. Część tych samo
lotów oczekiwana jest w  Hankau. 
Mają one być użyte dla wzmocnie
nia powietrznej obrony Hankau, 
wykazującej poważne luki.

Donoszą z Viana de Castelho 
(Portugalia) o tragicznym wy
padku, k tóry spowodował śmierć 
22 osób i  ciężkie poranienie 19. 
Do Viana de Castelho jechało sa
mochodem ciężarowym przeszło 
czterdzieści osób, mieszkańców 
okolicznych wiosek. Na przejeź
dzić kolejowym szofer zauważył.

że zm ylił drogę i  chciał cofnąć 
się w ty ł. IX' momencie, gdy cię
żarówka znajdowała się całkowi
cie na terze, z zakrętu wyjechała 
lokomotywa i  całym pędem ude
rzyła w samochód, rozbijając go 
w drobne kawałki. 22 osoby po
niosły śmierć na miejscu, 19 zaś 
zostało ciężko rannych.

Hotel w yleciał w powietrze
W stolicy Argentyny w hotelu 

„Europa" nastąpiła eksplozja ga
zu ziemnego. Siła wybuchu była 
tak wielka, że cały hotel runął w 
gruzy, przy czym jedna osoba zgi
nęła na miejscu, a sześć zostało 
ciężko rannych. W stojących w

pobliża hotelu budynkach wypa
dły wszystkie szyby. Eksplozja 
nastąpiła z powodu nagromadze
nia się w piwnicy hotelu dużej 
ilości gazu ziemnego, wskutek 
nienależytego uszczelnienia rur 
doprowadzających gaz.

Kobiety w armii tureckiej
przyjmowane są tylko zamożne na 5-letnią służję

Jak donoszą z Ankary kobiety ną wcielone do armii, gdzie mu-
rozpoćzną w  najbliższych latach 
służbę w  wojsku tureckim w roli 
zawodowych sanitariuszek. W 
przyszłym roku szkolnym zostanie 
otwarta specjalna szkoła, po któ
rej ukończeniu absolwentki zosta-

ZSSR zmienia wciąż
am basadorów

Ambasadorem sowieckim w Ber 
linie mianowany został Mierieka- 
łow, dotychczasowy zastępca ko
misarza handlu zagranicznego Z. 
S. S. R.

C enzu ra
w Brazylii

W Brazylii ogłoszono dekret za 
kazujący publikacji książek, dzień 
ników oraz wszelkich innych wy
dawnictw w językach obcych bez 
zezwolenii 
wości.

szą odbyć obowiązkową służbę t 
ciągu przynajmniej 5 lat.

Do szkoły przyjmowane będą 
kandydatki w wieku od 16 do 23 
lat, ale tylko zamężne.

Tragiczny bilans
trzęsienia ziemi w Turcji

Według sprawozdania, złożo- 
nego w  wielkim zgromadzeniu na
rodowym Turcji przez ministra 
spraw wewnętrznych Szukru Ka- 
ya, ostatnie trzęsienie ziemi w  re
jonie Kirszehiru spowodowało 
śmierć 149 ludzi. Straty material
ne wynoszą 4000 domów zniszczą 
nych całkowicie i 6000 domów u-

szkodzonych. W wyniku katastro 
fy 680 sztuk bydła padlo zabitych.

„Dzumhuriet" donosi z Ankary, 
że Rząd turecki postanowił wya
sygnować 500.000 funtów, celem 
odbudowy zniszczonych przez trzę 
sienie ziemi wsi. Ofiary składane 
na rzecz poszkodowanych wynio
są około 200.000 funtów.

Zapasy z ło ta  na świecie
Miesięczny raport finansowy L i

gi Narodów stwierdza, iż 87£ zło
ta monetarnego na świecie znaj
duje się w posiadaniu 6 państw. 
Są to: Stany Zjednoczone, Francja, 
Anglia, Belgia, Holandia i Szwaj

caria. Hiszpania i  Rosja Sowiec
ka nie są objęte raportem. Rezer
wy złota Niemiec, Włoch i Japo
nii wynoszą razem zaledwie 2;g 
światowego zapasu złota monetar
nego.

Straszny wybuch
w zakładach „Solway" w Inowrocławiu

W  czasie wybuchu kotła paro
wego w zakładach „Solvay“  w  1- 

ministerium sprawiedli I nowroclawio “  poniosło
śmierć 6 osób, zaś kilka osób zo
stało rannych. Urządzenia i  zabu

dowania zakładu uległy częścio
wemu zniszczeniu. Ciała ofiar ka
tastrofy zostały rozszarpane na 
kawałkŁ
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Europa środkowa • za Norze Śródziemne
Na temat rozmów między Hi-1 kowcj nie chciał ze swej strony o godzinie 2O-ej król wraz z Hi

tlerem a Moseolinim korcsponden 
ci rzymscy dzienników angiel
skich, w ezozególności „Timesa“ i 
„Daily Telegraph", donoszą, że 
rozmowy dotyczyły przede wszyst
kim znaczenia sto sumko w angiel- 
ako-francuakich dla osi Rzym— 
Berlin.

Panuje w Rzymie pogląd, że 
Museolini stara się doprowadzić 
do współpracy z zainteresowany
mi mocarstwami w sprawie poko
jowego załatwienia problemu 
młuejeaoeciowego w Czechosło
wacji.

Z drogiej strony — jak piezc 
„Times" — niemieckie koła w 
Rzymie głoszą, że okład angiel- 
ako-francuski da się sharmonizo* 
wać z osią Rzym—Berlin (?1).

OBAWY PARYŻA
Na łamach prasy paryskiej za

rysowuje się obawa co do kieron- 
ku, jaki mogą przybrać rozmowy 
rzymskie.

Dzienniki obawiają się, eby Hi
tler nie chciał zwrócić ekspansji 
w łoskiej w  k ie ru n ku  morza Śród  
ziem nego i P ółnocnej A fryk i, o- 
biec u jąć W łochom  w te j d ziedzi
n ie  ca łkow ite poparcie wzamutn  
za  zarezerwowanie d la ekspansji 
R zeszy  —  E uropy Środkow ej i Bał 
kanów . Część prasy paryskiej wy
raża obawy, aby Museołini celem 
ocalenia reszty wpływów włoskich 
na Bałkanach i w Europie Śród-

Pociąg popularny 
do Druskienik i Wilna

N A  ZIELONE ŚWIĄTKI.
Robotnicze Tow arzystw o Tury  

styczne organizuje n a  Zielone 
Św iątk i 5 1 6  czerw ca m asow y  
pociąg popularny do Druskienik 
1 Wilna.

Koszt w ycieczki łącznia z no
clegiem  w WUnle, wycieczką do 
W erek t zwiedzaniem  miasta, 
lecz bez wyżywienia, wyniesie 
zi. 18.90.

Inform acje i  zapisy:
W ARSZAWA —  ŻOLIBORZ, 

CL, KRASIŃSKIEGO 10 M. 81. 
TELEF. lt-79-81.

zwrócić całej uwagi Trzeciej Rze- 
y na zagadnieniu kolonialne. 
Hitler — pisze „Oenvre‘ — o- 
riadczyć miał w czasie ewej

pierwszej rozmowy z Mneeolinim, 
iż domaga się od Włoch poparcia 
dla żądań kolonialnych Niemiec, 
lecz przede wszystkim domagał 
się pozostawienia Niemcom wol
nej ręki wobec Czechosłowacji, 
wzamian za co Niemcy obiecają 
poparcie planów włoskich na mo
rzu Śródziemnym, co, jak zazna
cza dziennik, postawiłoby na po
rządku dziennym najpierw spra
wę Tunisu, a z kolei sprawę gra
nicy francnuko-włoskicj.

„Temps“ wyraża przypuszcze
nie, że Mneeolini wzamian za pew
ną ujmę, jaką dla prestiżu wło
skiego był Anscbluss, zechce ode
grać pewną rolę pośrednika mię 
dzy Niemcami i Czechosłowacją. 

REWIA WŁOSKICH SIŁ 
MORSKICH

W czwartek rano rozpoczęła się 
rewia sił morskich Włoch przed 
królem włoskim, Mnssolinim i 
Hitlerem, którzy przebywali 
pokładzie pancernika liniowego 
„Conte di Cavour“.

Rewia, w której prezentowało 
się 200 jednostek floty włoskiej, 
trwała od g. 11.40 do 17.

Po opuszczeniu przez pierwszą 
eskadrę portu neapolitańskiego 
rozpoczęły się ćwiczenia, polega
jące na zaatakowaniu dwnch pan
cerników przez łodzie podwodne, 
po czym cztery eskadry torpedow
ców zaatakowały dwie eskadry 
krążowników. Jednostki atakujące 
okrążyły się zasłoną dymną. W 
akcji wzięły czynny udział eska
dry wodnosamolotów.• »

Po zakończenia wielkiej defi
lady morskiej i uformowania się 
orszaku, który wyruszył z portu 
Neapolu głównymi ulicami mia
sta, na wielkim neapolitańskim 
placu plebiscytowym odbyła się 
manifestacja faszystowska.

Orszak z królem i Hitlerem na 
ozele wjechał na dziedziniec pa
łacu. Kulminacyjny moment de
monstracji nastąpił w chwili, gdy

tlerem ukazali się na balkonie 
pała on.

Wieczorem w teatrze San Cario 
dbyło się na cześć Hitlera 
ie przedstawienie opery „Aida", 

wystawionej z niezwykłym prze
pychem. Równocześnie ilumino
wano całą zatokę neapolitańską i 
Wezuwiusz. Na stokach wulkanu 
jaśniał gigantyczny napis: „Heil 
Hitler".

Przedstaw iciele Partii Henleina
u premiera Hod2y

ieinowcy głoszą, że czeskie orga
na bezpieczeństwa przekroczyły 
grarticę neutralności politycznej i 
powiadają, że tylko dzięki ener
gicznej akcji miejscowych kiero
wników Partii Niemców Sudeckich 
zdołano uniknąć gwałtownej reak
cji ze strony ludności niemiec
kiej (? )  na taki postępek.

Poza tym obaj posłowie zawia
domili premiera Hodżę o repre
sjach dyscypliarnych i gospodar
czych, jakie spotkały Niemców su
deckich za udział w święcie 1-go 
maja oraz stwierdzili, że tego ro
dzaju prześladowania sprzeczne są 
z konstytucją. Na zakończenie 
przedstawiciele Partii Henleina w 
imieniu swej organizacji zwrócili

uwagę premierowi, że tego rodza
ju taktyka ze strony czechosłowac 
kiej nie przyczynia się do umożli
wienia rozwiązania problemu su
deckiego w duchu mowy Karls- 
badzkiej. (PAT).

Biuro Partii Niemców Sudeckich 
komunikuje, że dwaj posłowie te
go stronnictwa odbyli z premierem 
hodżą rozmowę, w czasie której 
. wyjaśnili mu stosunek Niemców 
sudeckich do ostatnich wypadków 
oraz wysunęli pewne zasadnicze 
żądanie".

Kierownictwo Partii Henleina 
powołuje się na fakt, że w Opawie 
jeden 2 Niemców w dniu 1 maja 
został niebezpiecznie poraniony 
przez policję. Z tego powodu hen-

Chińska kontrofensywa
w  k ie ru n k u  N ankinu

Reuter, powołując się na źródła 
chińskie, donosi, że oddziały chiń 
skie dotarły do wsi, położonej o 
11 km. na południowy zachód od 
Nankinu.

Z Tokio donoszą, że sytuacja w 
południowym Szantungu nie ule
gła zmianie. Wojska chińskie, któ

re atakowały pozycje japońskie, 
zostały odparte.

W pobliżu Pttczau Japończycy 
rozbić mieli kolumnę chińską. Od
działy japońskie, operujące w po- 
udniowo -  wschodnim Szantun
gu, osiągnęły Czinghau w pobliżu 
rzeki Żółtej.

Echa incyd en tu
na granicy sowlecko-łotewsklel

W  nocie, złożonej w  Moskwie 
przez posła łotewskiego w  spra
w ie incydentu granicznego, w  cza 
sle którego został ranny policjant 
łotewski.

Łotwa domaga się oprócz ener

gicznego śledztwa, odszkodowa
nia dla rannego i ewentualnego 
przyznania mu dożywotniej pen
sji, o ile otrzymana rana uczyni go 
niezdolnym do pracy. (PAT).

Czy kurs franka fest ustalony?
Dalsze plany Rządu Daadiera

Środowe uchwały Rzndn zostały  
wykonane 1 przeprowadzone na ryn 
ku finansowym  szybko 1 precyzyj
nie. Frank francuski ustabilizował 
się zarówno w Paryżu, Jak i na gtet 
dach zagranicznych na poziomie, od 
powiadającym mniej więcej 179 fran 
kom za funt angielski. Operacja ta  

wyw ołała poważniejszego zanie
pokojenia ani zamieszek w  kołach 
finansowych, a  pewne obawy, czy  
czasem  Anglia, Szwajcaria, a  może 
l  Ameryka nie pójdą za wzorem  
Francji l  nie obniżą również pozio
m u sw ych  dewiz, zostały szybko roz 
proszone przez oficjalne komunika

Kulisy ściągania podaków
13 dzień procesu Michalskiego

Z zeznań św. Rutkowskiego, o 
których pisaliśmy wczoraj, wyni
kało, że jednak osk. Michalski na 
wielką skalę umarzał zaległości 
podatkowe lub też rozkładał je 
na minimalne raty. W dalszym 
ciągu zeznań św. Rutkowskiego 
ujawnione zostało, iż poza firmą 
„Gepete" i Cwejko uzyskał roz- 
łożenie na niewielkie raty swych 
zaległości kupiec Zystnan z Lu
blina. Świadek oparł się temu. 
Gdy Michalski ostąpił, ulgi prze
zeń przyznawane zostały cofnię
te.

Część zeznań św. Rutkowskie
go odbyła się przy drzwiach zam
kniętych. Stwierdził on w dal
szym ciągu, że Michalski, który 
był stale w kontakcie z wiccinm. 
Starzyńskim starał się o to, by je
go zwierzchnik dyr. Koszko nie 
mógł się dostać do wieemtntstra- 
Na ogół uważano, że Michalski 
ma wielkie wpływy i wszyscy o- 
gromnie eię go bali. Co do adw. 
Groskopfa to wszyscy wiedzieli, 
że jest on przyjacielem Michal
skiego i często bywa w minister
stwie.

Świadek stwierdza, że firma 
Halberstadt miała nałożone pół 
miliona podatku. Podatek ten 
Izba Skarbowa rozłożyła na raty 
po 30 tysięcy, Michalski zmniej
szył te raty i raty zmienił na bez
terminowe.

św. Galster, następca Michal
skiego w Ministerstwie twierdził, 
że dyr. Koszko był narzędziem w 
ręku Michalskiego.

świadek Lncyna, urzędnik Mm. 
Skarbn, od sądu się nie stawił i 
zeznania jego odczytano. Stwier
dzał on, iż Michalski uratował go 
kiedyś, gdy miał on sprawę dy
scyplinarną we Lwowie, gdzie był 
urzędnikiem Izby Skarbowej. 
Świadek wobec tego miał dług 
wdzięczności wobec Michalskie
go, a Michalski to wykorzysty
wał, używając go do załatwiania 
swych spraw prywatnych.

św. Wolski, b kierownik wydr, 
finansowego w Izbie Skarbowej 
z trudnością przyjłcminał sobie 
szczegóły, o które go pytano.

Świadek ten jednak pamięta, 
że przychodził don od Michal
skiego urzędnik Malinowski w 
prawie firmy „Gctepe", mówiąc, 
i  „władza będzie zadowolona, je

śli się tę sprawę załatwi". Świa
dek pamięta również, że załat
wiał sprawę rozłożenia ra t -So
snowieckiemu Towarzystwu Wę
glowemu".

świadek Wolski był podwład
nym urzędnika Malinowskiego i 
ransiał wypełniać jego zlecenia.

n il

angielsko-irlandzkiego
Na wniosek Chamberlaina Izba 

Gmin zaaprobowała zawarty o- 
statnio układ angielsko •  Irlandz
ki.

ale m artw e
Agencja Reutera donosi z Ha. 

■any, że według wiadomości z  m. 
BayamO, na Kubie sledmioiraczki 
(akie powiła żona kolonisty Ra
faela Casano przyszły na świat 
martwe.

ty  Ameryki, AngUl l  Szwajcarii, że że Rząd nie m a zamiaru Iść po tej

Malinowski powoływał się na Mi
chalskiego. Świadek nie pamięta, 
aby o tych sprawach mówił z Se- 
gałem, przewodniczącym Komisji 
Szacunkowej.

świadek Malinowski twierdzi 
także, że Segałowi nie mówił o 
sprawach załatwianych z Wol
skim. Twierdzi też, iż nie pamię
ta, by mówił, ie ,władca będzie 
zadowolona" z załatwienia spra
wy „Getepe".

Świadek ten zezna je, że Segal 
miał prywatnych agentów, śledzą 
cych urzędników i że skupywał 
specjalnie weksle Michalskiego. 
Ód tego czasu właśnie „zaczęła 
się nagonka w ministerstwie".

Świadek pamięta, ii  po rozło
żeniu na drobne raty pierwszej 
zaległości firmy „Gctepe", firma 
ta zwróciła się z podaniem o roz
łożenie na raty i innych zaległo
ści. Izba Skarbowa wypowiedzia
ła się negatywnie. Mimo to Mi
chalski kazał to podanie załatwić 
przychylnie, świadek wie, ż 
tej sprawie inteweniował dyr. 
Kowalewski, który był przyjacie
lem Michalskiego.

świadek tłumaczył sobie po
śpiech w załatwieniu tych spraw 
tym, ie min. Starzyński miał n- 
stąpić i Michalskiemu zależało 
na szybkim ich zakończeni®.

Konfrontacja świadków Wol
skiego 1 Malinowskiego, zarzą
dzona w celu ustalenia, czy Mali
nowski mówił, że „władza będzie 
zadowolona" z załatwienia spra
wy „Gctepe", nie dała rezulta
tów. Każdy ze świadków twier
dził co innego.

Dalsze badanie świadków trwa 
nadal. I. K.

kraje te  nie zamierzają obniżać war 
toścl sw ych w a lu t  

Chociaż m inister finansów Mar- 
chandeau oświadczył, że  środowe u- 
chw ały R ady M inistrów nie ustaliły  
stabilizacji ani jej poziomu, lecz tyl 
ko określiły dolną granicę franka, 
poniżej której Rząd frankowi spaść  
nie pozwoli, U że operacja czw artko
w a w wykonaniu uchwal Rady M i
nistrów była tylko operacją przygo
towującą właściwą stabilizację, w 
kołach finansow ych dzień środo
w y 1 czw artkow y. uważane są  za 
dni stabilizacji franka de facto  z  
tym, że dekret, ustalający wartość 
złotą franka francuskiego, w  nie
wielkich tylko rozm iarach, może 
zmienić obecny stosunek franka do 
funta i to  w  ten sposób, że odchyle
nie to  będzie raczej na korzyść fran  
ka, aniżeli poniżej obecnego pozlo- 

u.
Przed ukazaniem się pierwszych 

dekretów, oczekiwane było wypu
szczenie bonów pożyczki obrony na  
rodowej. Po oświadczeniu premiera 
Daladler, zapowiadającym obniżenie  
kursu franka do obecnego pozlo- 

kołach finansowych i polity
cznymi przypuszczano, że  dekret, u- 
stalający nowy parytet franka, uka 

się dość szybko. W ydanie takie
go dekretu pozwoliłoby bowiem z 
miejsca na przerachowanie zapasów  
złota Banku Francji, co dałoby skar 
bowi państwa poważną sum ę, sięga  
iącą  niem al 50 miliardów franków.

W ciągu czw artku w yjaśniło się.

drodze najłatw iejszej, lecz pragnie 
przeprowadzić sanację finansów stop  
niwo i  m etodycznie. Obecnie po prae 
prowadzeniu stabilizacji faktycznej 
Rząd posiada do dyspozycji z kredy 
lów bezprocentowych w Banku 
Francji Jeszcze kw otę ok. 7  m iliar
dów franków. W ciągu najbliższego  
tygodnia oczekiwane jest wypuszcza  
nie nowej emisji krótkoterminowych 
bonów obrony narodowej, na kw otę  
stosunkow o niew ielką 1 1 pół do S 
miliardów franków.

W ten spoeob Rząd m iałby do dya 
pozycji ok. 10 miliardów, które po
zwoliłyby na pokrywanie dotychcza  
aowego deficytu budżetowego, wyno 
szącego ok. m iliarda franków tygod  
rtlowo, do drugiej potowy lub nawet 
do końca lipca.

Dopiero zatem  aa  połowę Upca 
oczekiwane jest  przeprowadzenie de 
flnltyw nej stabilizacji franka aa ne 
wyra poziomie przez ustalenie nowe  
go parytetu z łota. Operacja ta  po
przedzi prawdopodobnie projektowa 
ną wielką pożyczkę obrony narodo
wej, Która opiewałaby na 10 — 1* 
miliardów franków. Rząd bowiem, 
pomimo możliwości, Jakie da skarbo  

przerachowanie zapasów złota, 
nie zamlei-za s ię  wyrzec projektu 
pożyczki obrony narodowej, aby w 
ten sposób podkreślić tym  mocniej 
różnicę między nadzwyczajnym bud 
zetem  zbrojeniowym a budżetem  
zwyczajnym , w którym będą czynlo  
ne dalsze reform y, zm ierzające do
zmniejszenie deficytu. (P A T ).

całym  życiem  oddana spraw ie robotniczej zmarła  
proletariacką po ciężkich cierpieniach dn. 6 m aja  

I przeżywszy la t 42.
O czym  zawiadam ia pogrążona w  głębokim  żalu  
Pogrzeb odbędzie s ię  dn. 7 m aja h. r. o  godz. 16 ze w si Odola- ' 

1 ny na cm entarz katolicki na Woli.

A l e k s a n d r a  z  S a w ic k ic h

I E L I N S R A

W Sądzie Apelacyjnym Warszawy
Rozprawa prez. Starzyńskiego 

przeciw Wl. Stadnickiemu
W Sądzie Apelacyjnym Warwa 

wy rozpoczęła się przerwana przed 
lygodmem rozprawa apelacyjna i  
oskarżenia komisarycznego prezy
denta stolicy p. Starzyńskiego, 
przeciwko Wł. Stadnickiemu. Jak 
wiadomo, proces ten był epilogiem 
wydania przez W ł. Strudnickiego 
broszury p. L „Mianowany a nlepo 
wołany administrator p. Stefan Sta 
rzyńskł", w której lo broszurze po 
stawił p. Stadnicki prezydentowi 
Starzyńskiemu cały szereg zarzu
tów natury moralnej. P. Stadnicki 
zarzucał między innymi prezyden
towi udział w  zbyt wielkiej ilości 
rad nadzorczych przedsiębiorstw 
państwowych (podsuwając przez 
to myśl wynikających stąd korzy
ść! materialnych) zainteresowanie 
osobiste w praktykach kartelu dro 
żdżowego, zbyt wielką autorekla
mę, łamanie charakterów urzędni
ków, czynienie z nich nie współ
pracowników lecz zauszników itd.

Sąd Okręgowy uznał, że dowód 
prawdy winy prof. Studnickiego 
został przez oskarżyciela przepro
wadzony, a stanąwszy na stanowi 
sku, iż prof. Stadnicki jako czło
wiek światły i doświadczony pu
blicysta, winien się był liczyć z .  iB T K i
konsekwencjami stawiania nie u- PgjpQi
zasadnionych zarzutów skazał 
prof. Studnickiego na 3 miesiące 
aresztu i 500 zł. grzywny.

Prof. Stadnicki zaapelował. Po
przednia rozprawa apelacyjna nie 
odbyła się na skutek niestawien
nictwa osk. Studnickiego, który' 
nadesłał świadectwo lekarskie,, 
stwierdzające chorobę gardła.

Na rozprawę wczorajszą oskar
żony przybył.

Na wstępie rozprawy adw. 
Chmurek! jeden z dwóch obroń
ców prof. Studnickiego postawił 
wniosek o ustalenie, co się stało z 
dwiema teczkami, zawierającemu 
wycinki z gazet, które złożył do 
sprawy adw. Woźniakowski, Jako 
dowód autoreklamy a których w 
aktach Sądu Apelacyjnego nie ma. 
Drugi wniosek obrony dotyczył 
powołania świadka kpt. Sniechow 
skiego, który w swoim czasie sta 
ra» się o przyznanie koncesji na 
drożdżownię.

Sąd Apelacyjny postanowił św. 
śniechowskiego nie badać. Co zaś 
do owych teczek wyjaśnił, Iż Sąd 
Okręgowy ich do akt nie dołączył, 
a obrońca I oskarżony w terminie 
przewidzianym przepisami nie u- 
pomniell się o nie, czyM kwestja o- 
becnie nie jest aktualna.

O godzinie 10.20 sąd przystąpił 
do odczytywania referatu, co zaję
ło czas do godz. 13-ej, poczem na
stąpiła dłuższa przerwa.

I.K.

Prasa fińska donosi o pojawie
niu się w dniu wczorajszym na te 
rytorium Finlandii w pobliżu gra 
nicy sowieckiej koło miasteczka 
Sodankyle tajemniczego samolotu, 
prawdopodobnie sowieckiego. — 
który leciał na zachód. Władze 
prowadzą śledztwo w tej sprawie.

laką bąJziemy miel
t l i l i  p o g o d ę?

Rankiem  m iejscam i m glisto. W  
ciągu dnia pogoda słoneczna o  przej 
ściow ym  wzroście zachmui-zenia 
przez chm ury kłębiaete w  godzinach 
około południowych. Po chłodnej no  
c y  dniem  tem peratura do 15 st.

Rekordowy w z ro s t  w k ła d ó w  
w K.K.O. miasta st. w arszawy

Przyrost wkładów oszczędno
ściowych w Komunalnej Kasie 
Oszczędności miasta st. Warsza
wy w kwietniu 1938 r. wykazuje 
nienotowaną dotychczas cyfrę zł. 
4.851.890,97.

Łącznie stan wkładów oszczęd 
nościowych i bieżących na dzień

30.1X. 1938 r. wynosi złotych 
148.370.035.99.

Jednocześnie w kwietniu b. r. 
wzrosła również działalność kre
dytowa Kasy szczególnie w odnie 
sieniu do pożyczek rzemieślni- 
czych i  kupieckich.



Str. 3

„Ozonu" dzień  drugi

„Każdy mówi: moja racja! 
a wiąc gdzież konsolidacja?...*

Przegląd prasy

Gdy skończył się „Ozonu** 
dzień pierwszy, gdy odszedł

„ni z  tego, ni r. owego 
ałturaŁnle dziesiątego".

p. pułk. Adam Koc i przyszedł 
na jego miejsce p. gen. SL 
Skwarczyński, — kampania 
przeciwko nowemu kierownic
twa Obozu Zjednoczenia Naro 
dowego rozpoczęła się z punk
tu, chociaż p. gen. Skwarczyn- 
ski zapewnił najuroczyściej pod 
słońcem, że

„W szystko btdzle tak. Jak było". 
Nie należało do rzeczy trud

nych zdać aobie sprawę, że
w grę wchodzi kampania kie 
rowana. Koniec końców „wy
buchła" sprawę p. pot. Budzyń 
skiego, a zaraz po niej sprawa 
p. J. Rutkowskiego. P. gen. 
Skwarczyński, „łachowiec woj 
akowy", okazał się politykiem, 
przenikliwszym od p. pułk. Ko
ca, raczej „fachowca politycz
nego", i, jak sam powiada, za 
obserwował szybko rolę rze
czywistą grupy „Falanga". Wy 
ciągnął konsekwencje. Czy p. 
Rutkowski wystąpił z „Ozonu" 
o godzinę wcześniej, nim miał 
otrzymać wiadomość o wyklu
czeniu, czy też wykluczenie p. 
Rutkowskiego nastąpiło wcze
śniej, nim p. Rutkowski po
wziął swoją decyzję? — to do 
prawdy rzecz obojętna. Dość, 
że „Falanga" zwinęła lary i pe
na ty, opuściła progi „ozono
we**, — poczym „wybuchło* 
z kolei posiedzenie plenarne 
klubu parlamentarnego „Oto 
au”, poprzedzone atakiem nie
zmiernie gwałtownym, prawie 
histerycznym, prasy konserwa 
tywnej i niemniej gwałtowną 
polemiką tejże prasy » „Gaze
tą Polską" i z „Kurierem Po
rannym", p. Miedziński został 
przy ok**P Mefistofelesem w 
ujen,nym niewątpliwie znacze
niu wyrazu; Mefistofeles-Mie 
dziński sprowadził Fausta- 
.Skwarczyńskiego z drogi cnoty, 
którą nakreśliła znana dekla
racja ludowa p. Koca.

•  •

Przeczytałem bardzo uważnie 
deklarację p. poe. Dudzińskie
go, odczytaną imieniem sympa
tyków „Jutra Pracy" na posie
dzeniu „ozonowych" parlamen
tarzystów w dń. 30 kwietnia, 
przeczytałem z równą uwagą 
oświadczenie „dramatyczne" p. 
sen. Leona Kozłowskiego. Oka
zuje się, że „secesjoniści" stoją 
twardo a niezłomnie na gran
dę  deklaracji p. Koca. P .gen. 
Skwarczyński, aktualny szei 
„Ozonu", oświadcza dosłownie 
to samo. Więc jakże to jest? 
P. sen. Kozłowski wymyśla! 
z przeproszeniem i „Ozonowi* . 
i Rządowi (inaczej tego nazwać 
nie potrafię); p. Miedziński — 
według relacji „Słowa" — wy
myślał z kolei p. Kozłowskie
mu. Przedtem było upomnienie 
ojcowsko-łagodne:

„Leonku, co T y m ówisz?.."

Skończyło się na aforyzmach:
„Pan kłamie!"

ze strony p. Miedzińskiego 1
„Panie pułkowniku Miedziński 

1 »  miejsce!"

ze s trony p. Kozłowskiego.
Co do mnie, pozwolę sobie 

na jedną uwagę pod adresem 
wszystkich panów „secesjom 
stów"; stosuje się ta uwaga i do 
p. Dudzińkiego, i do p. Rutkow 
skiego, i do p. Kozłowskiego, 
i do pp. konserwatystów.

W ięc jakto?
Wstępując swego czasu do 

„Ozonu" przyjęli panowie 
wszyscy zasadę

organizacji hierarchicznej.
Jest „szef", i ..szef" decydu

je. Decyduje, interpretuje, wy
jaśnia. Nikt inny, — tylko on. 
On i w jego zastępstwie pod
władni mu nominacyjnie kie
rownicy działów poszczegól
nych, ale

„Król je s t  samowładny,
Jeżeli spełnia moją wolę-.**

Aż tu raptem p. sen. Kozłow
ski komunikuje swemu „szefo
wi" coś w tym rodzaju:

Panie drogi, Pan mi wszystko

A inny powiada:
Pan zboczył od linii...
A p. sen. Kozłowski dodaje(dosłownie):

„...Konsolidacja, z  której odtrą- 
oono elem ent Ideowy, Jest kary
katurą konsolidacji,.

„Element ideowy" — to w da
nym wypadku grupa p. Rut
kowskiego i grupa „Jutra Pra
cy". Tak wynika z całej treści 
oświadczenia p. Kozłowskiego. 
Czyżby to miało znaczyć, że 
w „Ozonie" pozostał wyłącznie 
element bezideowy? My — lu
dzie opozycji zasadniczej, na
prawdę ideowej, nie posunę
libyśmy się nigdy do takiego 
twierdzenia w stosunku do na
szych przeciwników ideowych...

My wolimy walkę... inną, choć
by naostrzejszą, ale... inną...

To też nam idzie o problem 
nie personelny i nie taktyczny, 
jeno zasadniczy Bo „Ozonn" 
dzień drugi ujawnił w sposób 
oczywisty dwa fakty:

1) próba konsolidowania spo
łeczeństwa polskiego na zasa
dzie hierarchicznej (nominacje, 
i „autorytety" od góry do do
łu) nie zdała egzaminu; zbu
rzyli tę próbę rękami własnymi 
jej zwolennicy;

2) dawny obóz „sanacyjny" 
nie jest zdolny do współpracy 
solidarnej i nawet do współży
cia w formach jako-tako kul
turalnych.

Dochodzi fakt trzeci: 
niepowodzenie próby p. Ko

ca, by rozszerzyć podstawy sy
stemu rządzenia w kierunku 
pewnych odłamów ruchu „na
rodowego".

M. NIEDZIAŁKOWSKL

ECHA ODCZYTU 
I W Y W IA DU .

Echa odczytu i  wywiadu p. w i
cepremiera Kwiatkowskiego trwa 
ją dalej. Naogół prasa opozycyj
na, np. endecki „Kurier Poznań
ski1* stoi na stanowisku, że od
czyt był krokiem naprzód — od 
OŻON-u, a wywiad był pewnym 
ostrożnym cofnięciem się ku O. Z. 
N-owi (reżyseria p. Miedzińskie
go). Klerykalny „Głos Narodu1' 
pisze tak:

„P. Miedziński jest z pewnością 
zadowolony z  zapewnienia 1 zapi
sa ł Jc z  satysfakcją w  swoje] ga
zecie, że p. wicepremier chce dą
żyć  do konsolidacji „nie przez o- 
słaMenle autorytetu OZN, lecz  
pnees w tm ocnlente tego  au toryte
tu,"...

P. Miedziński Jest z  pewnością 
zadowolony z wywiadu, zw! 
cza z  tych ostatnich zdań. A le  
e ty  je s t zadowolone społeczeńst
w o, które pragnie prawdziwego 
zjednoczenia. —  czy  jest  zadowo
lona opinia polityczna, która du-

W  K i e l c a c h

Po dniu 1 Maja
Czytelnicy nasi wiedzą, że gdy
Kielcach nasz pochód Pierwszo 

Majowy przechodził po wyznaczo- 
tnu przez miejscowe władze 

administracyjne trasie, obok loka
lu Str. Narodowego, — posypały 
się na uczestników pochodu z o- 
kien tego lokalu kamienie, kawał 
ki żelaznych łomów oraz inne 
„przedmioty codziennego użytku11 
typu tego samego, będące w  mo
dzie w kołach „narodowych11.

Wynikło, oczywiście, starcie. I 
padły strzały. Są ranni. Zginął 
tow. K. Tomczyk, członek Związ
ku Zawodowego Robotników Prze 
myata Budowlanego.

V
W  nocy z 2 na 3 Maja dokona

no w  Kielcach aresztowań. Czy 
tylko wśród napastników? Nie! 
I wśród napadniętych. Aresz
towano, mianowicie, około 10-ciu 
członków klasowych związków za 
wodowych 1 — po przesłuchaniu 
a sędziego śledczego — odstawio
no aresztowanych do więzienia.

• •*
W dniu 4 Maja o godz. 13 ra

no rozpoczął się — zgodnie z je 
dnomyślną uchwałą konferencji 
delegatów robotniczych —

JEDNOGODZINNY STRAJK PROTESTU,który objął wszystkie zorganizowane zakłady pracy,' Krótkie
kładów pracy. W mieście wy
wołał duże wrażenie.

Kierownictwo Polskiej Partii So-
zebrania robotnicze pobierały cjalistycznej podjęło w tych spra- 
uchwały, protestujące przeciw (wach kroki odpowiednie. W sa- 
ko prowokacji faszystowskiej, mych Kielcach grupa legionistów
Wszędzie uczczono pamięć tow- 
K. Tomczyka.

Strajk przeszedł solidarnie i 
spokojnie. Objął jedenaście za-

złożyła ze swej strony ostry pro
test przeciwko prowokacji Str. Na 
rodowego, która spowodowała 
tragiczny zgon tow. Tomczyka.

Lord Rothermere alarmuje
W driennJku „Daily Mail", do 

niedawna bardzo przyjaźnie dla 
Niemiec hitlerowskich usposobio
nym, wydrukował lord Rother
mere „alarmistyczny" artykuł 
potędze lotnictwa niemieckiegł 
Lord Rothermere powrócił nie
dawno z Ameryki, gdzie roz 
wiał z jednym z najwybitniej
szych fachowców lotnictwa, któ
ry za zgodą Rządu niemieckiego 
zwiedził niedawno wszystkie fa
bryki przemysłu lotniczego w 
Rzeszy.

Amerykanin ten skonstatował, 
że Niemcy w ciągu roku budują 
7000 samolotów, ale zdolne są

DINOL-DONT r z e c z y w iś c ie ZE80W
Franco przeciw Polsce

Pisaliśmy niedawno, że towarzy
stwo angielskie, eksploatujące ko
palnie miedzi w Rio Tin to, w Hi
szpanii faszystowskiej, poniosło 
w r. uh. duże straty dla tego, że 
Franco płacił towarzystwu bez
wartościowymi banknotami i we
dług kursów za funt, jakie sam 
wyznaczał.

Ale a przemówienia prezydenta 
towarzystwa, Auklanda Geddesa, 
dowiadujemy się, że Franco, chcąc 
zmusić kraje demokratyczne do 
uznania jego „rządów", wywierał 
ua nie nacisk w ten sposób, że 
wstrzymywał do tych krajów wy
wóz pirytu.

Nacisk ten, stosowany przede 
wszystkim do Francji i Czechosło
wacji, nic odniósł żadnego skutku,

ryt gdzieindziej, a straty poniosło 
tylko towarzystwo angielskie.

M. in. Franco stosował też tę m e  
todę do Polski. Oto co mówi God- 
des:

„W ri»(ęo r. uh, robiono od cza.*u 
do czasu doświadracoia i  podobnym 
przerywaniem wywozu pirytn do Bel
gii, Holandii, Danii. Polski i  in. kra
jów. Oceniamy straty z tego tytułu p 
r. 1937 oomjmniej na 600 ty*, ton. 
Odbiorry tych krajów zrzekll «ię pi
rytu hiszpańskiego i brali piryt z in
nych źródeł—"
Można się tedy obejść bez Fran

co. AJe podziwiać należy tupet p. 
Franco, który zadziera z tylu kra
jami, by zmusić je do uznania 
„rządu", zanim jeszcze faszyści 
niemiecko • włoscy zdobyli dla

ponieważ oba kraje zamówiły pi-1 swego wasala przedmiot rządzenia.

GDY OTYŁOŚĆ DAJE SIĘ WE ZNAKI
wej l  zlej przemianie m atem  O-ra 
Cz. Krassowsklt go, ze znakiem  

"  M ICiNA , klinicznie cto-

Powolność ruchów, uczucie cięZko-

Iśc i, zmęczenie, duszność, n a  skutek  
zwiększonej pracy serca — o to  ob
jaw y cierpień człow ieka „ciężkiej 
wagi". N adm ierna otyłość —  to  eku 
tek  z łej przem iany m aterii, kiedy 

„szefa" — imieniu. P r z y j ę l iś c ie ,  tłuszczo w  organiżmie nie ulegają 
o s n o w i e  t e  z a s a d ę  D o w o d z i-  Iszybkiemu spaleniu, łecz magazynu- r s  • ? '  .l ę łz a ®a a ę - J» się. tworząc zw ały i z łogi thisz-
hście, ze jest zbawcza dla Pol- Sowo, stosow ane w  tych  wypad- 
ski. A teraz oto wychodzi, jak I kach zioła przeciwko kam icy żółcio- JK »taiej pruskiej anegdocia: ) Ihtss oiówny. ZskMy Pnem.-Handl. Dr. Farm. Ł Wi aU Warszawa. Usuo n

brane, pizyśpieszają przemianę 
tern, wzmacniają odtruwające dzia
łanie wątroby 1 regulują czynności 
Jelit, a  w  rezultacie redukują nad
m iar tłuszczu. Cena pudełka zł. 2. 
Do nabycia w e wszystkich aptekach  
t składach aptecznych.

liczbę tę podwoić i  doprowadzić 
ją do

14 TYS. SAMOLOTÓW. 
Stwierdził również ten Amery

kanin, że Niemcy dysponują o- 
becnie 20 tysiącami samolotów, 
gotowych każdej chwili do wy
startowania, oraz, że systematycz
nie wycofuje się i niszczy wszel
kie samoloty skonstruowane przed 
4 latami.

Lord Rodiermere kończy swój 
artykuł, jak następuje:

„Bez względu na wysokość sumy 
wymaganej dla zaspokojenia po
trzeby ębrony narodowej Anglii, 
niusimy te pieniądze wydobyć. He 
kolwiek kosztowałaby gwarancja na
szego spokoju i  obrona naszej egzy
stencji, należy wszystko uesynić dla 
osiągnięcia tego celu, a wierzę, że 
wszystkie w-- twy naszego narodu 
spełnią swój obowiązek bez obja
wów niezadowolenia**.

Pokwitowania
Na głodne dzieci Hiszpanii 

Związek Zawodowy Robotników
BudowL z Niepołomic zł. 5.— 

S. B. z Żelechowa zl. 5.—
Edward Jelonek zł. 10.—

Na Obozy Letnie Czerwonego 
Harcerstwa hufca warszawskiego 
Związek Introligatorów zS. 10.—

żą w agę przywiązyw ała do m owy  
katowickiej?"
Istotnie, społeczeństwo pragnie

decyzji, chce zdecydowanych czy
nów, a nie oświadczeń.

KTO ZWYCIĘŻY t  
CHINY CZY JAPONIA?

W  bratnik belgijskim „Peuple" 
tow. D e Brouckćre rozważa tę 
ważną kwestię w  artykule wstęp
nym. W ciągu pierwszych tygod
ni wojny chińsko - japońskiej — 
powiada — ogromna większość 
ekspertów (specjalistów) uważa
ła, że zwycięży bezwarunkowo 
Japonia. Teraz sytuacja się zmie
niła: opinie są bardzo podzielone. 
Jedni powiadają, że zwyciężą 
większe masy — a Chiny właśnie 
posiadają masy znacznie większe 
niż Japonia; zwłaszcza, że Japo
nia nie śmie zaangażować w  woj 
nie chińskiej wszystkich sił. cho
ciażby ze względu na ZSSR. Inni 
natomiast wskazują, że Japonia 
dysponuje lepszym materiałem 
wojennym, jak pociągi pancerne 
i L d. Ale na ten argument istnie
je odpowiedź — że właśnie w 
Chinach ten lepszy materiał nie 
bardzo może być stosowany: ma- 
ło kolei, kiepskie drogi i t. p. Ja
pończycy szybko przeniknęli w 
głąb kraju, to prawda, — ale kra 
ju bynajmniej nie opanowali i ar
mii chińskiej nie zniszczyli. Szan
se Chin więc są poważne, zwłasz
cza jeśli potrafią zachować swą 
jedność!

Autor gorąco nawołuje do BOJ 
KOTU wyrobów japońskich 1

Wskazuje, że w  Stanach Zjedno
czonych i Indiach bojkot rozwija 
się doskonale. Skuteczny bojkot 
skróci wojnę!

W WALCE Z KATOLICYZMEM.

Nasza endecja oraz „dyna
miczni'* „katolicy** z „Prosto z Mo 
stu" starają się jakoś połączyć (l» 
hitleryzm z katolicyzmem. Ale co 
się dzieje w  Austrii? Opowiada o 
tym Karol Pichon we wtorkowym 
numerze prawicowej ,,L*Epoque'*. 
Rozwiązano 78 kół studenckich 
stowarzyszeń katolickich; 270 
grup z 38 tys. członków federacji 
katofickdch gimnastyków; 155 
grup (5 tys. członków) harcerzy 
stowarzyszenia św. Jerzego. Przed 
tym rozwiązano ( i biura zapie
czętowano) Ligę Młodzieży, M ło
dzież kobiecą i robotniczy „Ge- 
sellenverein"‘ (część grup). Trze
ba zaś zważyć, że te trzy ostatnie 
stowarzyszenia stanowią część 
akcji katolickiej i  są — formalnie 
—  pod opieką konkordatu z roku 
1933. A pozatym — pisze „Epo- 
que“  — dr. Huber, austriacki mi
nister sprawiedliwości zapowie
dział (wbrew konkordatowi): I )  
sterylizację; 2) opiekę nad rasą i 
t. p.

Pichon pisze, że w  tych gwał
tach inne narody znajdą „wdzlę. 
czny temat do rozmyślań". Praw
da. Ale nasi endeccy hitieroflle 
(katolicy!..) wolą nad tym nie roz 
myślać. Aby nie skompromitować 
swego hitleromaństwa!

K. CZ.

Berlin finansował akcję wyborczą

„Żelaznej Gwardii"
Pisma bukareszteńskie przyno 

szą dalsze materiały o Żelaznej 
Gwardii. Jak wynika z przeprowa 
dzonego śledztwa przez władze 
sądowe i  cywilne, odpowiednik 
w  życiu politycznym rozwiązanej 
Żelaznej Gwardii L  j .  partia 
„Wszystko dla Kraju11 łożyła w 
ostatnich wyborach parlamentar 
nych bardzo poważne sumy, się 
gające kilkudziesięciu milionów 
lei na propagandę wyborczą. Po
siadanie tych sum przez organi. 
zację polityczną nie posiadającą

innych dochodów poza składkami 
członkowskimi jest niewątpliwie 
faktem znamiennym. Siady śledz
twa wskazują na to, że sumy te 
pochodziły z zagranicy (z Berlina 
oczywiście). Fakt ton, jak rów- 
nież posiadanie przez organizację 
wywiadowców we wszystkich in
stytucjach państwowych, wojsko
wych i cywilnych oraz w  więk
szych przedsiębiorstwach, wska- 
zuje na to, że organizacja upra
wiała szpiegostwo.

Pożyczka dla Turcji
na obronę narodowa

dzać te wersje. Według krążą
cych pogłosek w najbliższym cza
sie nastąpi udzielenie przez City 
pożyczki Turcji w  wysokości 10 
milionów funtów szteriingów. .

Od dJuźszego czasu kursują w 
londyńskich kołach politycznych 
pogłoski o udzieleniu większej 
pożyczki Turcji. Przyjazd dele
gacji przemysłowców i finansi
stów tureckich zdaje się potwłer. /

P io ru n y  u s z k o d z iły
olbrzymi posąg Chrystusa w  Rio

Sławna w  świecie olbrzymia ce widoczną z daleka wskazówkę 
dla zdążających do Rio okrętów.

Parlam ent S y r ii
przeciwko podziałowi

P a le s ty n y
Jak donoszą z Damaszku, par

lament syryjski uchwalił jednomy 
śkiie wniosek protestujący przeci
wko podziałowi Palestyny.

statua Chrystusa, wznosząca się 
nad Rio de Janeiro na szczycie gó
ry Corcovado (700 m.), widoczna 
z odległości kilkudziesięciu mil 
morskich od strony otwartego A- 
tlantyku, została niedawno kilka
krotnie uszkodzona przez uderze
nia piorunów, podczas ostatnich 
burz. Zarząd miasta podjął natych 
miast odpowiednie renowacje, in
stalując równocześnie nowe refle
ktory dla lepszego oświetlenia fi
gury, która stanowi w  ciemne no-

N ajn ow szy  num er „E po k i"
Ukazał się Nr. 13 (110) „EPO

KI11 pod znakiem naj ważniej, 
szych zagadnień, obchodzących 
obóz demokracji w  Polsce i za
wiera treść żywą i  urozmaiconą: 
Józef Węglihskl w artykule p. 
„Daremne usiłowania" rozprawia 
się z teorią neokonserwy o eUcie, 
jako ostoi naszego życia poiitycz 
nego. W. K. Bieńkowski w arty. 
kule p. t. „Kalendarz chwały ende 
ckiej" przypomina w  związku z 
obchodem majowym krwawe pra
ktyki „narodowców*1. Kolumna za 
tytułowana „Z  teki pośmiertnej 
■Bolesława Leśmiana" zawiera 
przepiękne wiersze tego znakomi
tego poety. Maria Żeromska daje
sylwetkę bojownika humanizmu i M.C30.

szermierza światJa prof. Manfre
da Kridla. Michał Jordan zabiera 
głos w żywym sporze o postawę 
M arii Dąbrowskiej. W  studium z. 
t  „Posłowi Prawdy —  pozgon- 
ne“  Dr. T°deusz Stępniewski o- 
cenią trud życia Aleksandra świę 
łochowskiego. Praca p. L „Sygna 
ły z Polski „B “  przynosi ciekawe 
poglądy Jana Duchnowskiego nu 
rzeczywistość naszych ziem półno 
cno-wschodnich. Rubryka „Z  dnia 
na dzień11 zawiera wiązankę fe. 
lietonów polemicznych, wymierzo
nych przeciw prostactwu i obsku
rantyzmowi. Cena 50 gr. Adres 
redakcji i administracji: Warsza
wa, Ordynacka 5. Konto F. K. O.
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Dwa spotkania
Daladier w Londynie. Hitler w Rzymie kolonia „Trzeciej** Rzeszy

ministrów,W izytą francuskich 
premiera Daladiera i  min. Bonne- 
ta, w Londynie wywarła w  Euro
pie i na całym święcie ogromne i 
bardzo dodatnie wrażenie.

Stworzyła pewną PRZECIW
WAGĘ dla polityki Hitlera ł  Jego 
bloku. Przytrzymała państwa 
mniejsze przy wielkich demokra
cjach —  a te państwa ostatnio, 
jak wiadomo, wpadały w  gorycz 
i niepewność. Ułatwiła Mussolinic' 
mu grę wobec Hitlera — bo te
raz ma (Mussoiłni) na kim się 
oprzeć w  razie czego. Słowem 
przysłużyła się dziełu pokoju.

We Francji panuje wielkie za
dowolenie. Zwłaszcza obecnie, w 
dobie włzyty Hitlera w  Rzymie, 
porozumienie londyńskie jest o- 
ceniane we Francji bardzo wyso
ko.

Po2»5taje naturalnie kwestia 
ważna, może najważniejsza. Jak 
w  Londynie załatwiono sprawę 
Europy środkowej? Chodzi natu
ralnie przede wszystkim o aktual
ny problem Czechosłowacji. An- 
gfia (Chamberlain), Jak wiadomo, 
oświadczyła nie tak dawno, że 
„automatycznie" nie wyruszy w 
połę w razie ataku na Czechosło
wację. Stanowisko Francji jest In 
ne, Francja Jest związana z Cze
chosłowacją — wbrew przeciw
nym wywodom p. Barthelemy w 
„Temps". Zachodź] pytanie, czy 
londyńskie pertraktacje spowodo
wały jakąkolwiek zmianę w  sta
nowisku Anglii? Oficjalnie oczy
wiście nie. Ale szereg obserwato
rów w  Londynie dowodzi, ie  je
dnak argumenty Francji oddziała
ły  na Anglię. Tak np. korespon
dent „Czasu" twierdzi, że „nasta 
wienle" Anglii uległo pewnej zmła 
nie — już chociażby ze względu 
na francuski argument, że Hitler 
może wyzyskać czechosłowacki 
przemysł wojenny (Skoda). ,AV 
tej materii (Czechosłowacja) — 
pisze korespondent „Czasu" — 
udało się reprezentantom Francji 
uzyskać więcej posłuchu, niż to 
z góry było do przewidzenia". — 
Naturalnie, te twierdzenia przyj- 
mujemy z należną ostrożnością. 
Tu bowiem — w sprawie proble
mów Europy środkowej (głównie 
naddunajskiej) —  odbywa się zna 
ny spór między francuskim a an
gielskim punktem widzenia.

Jest to —  zwracamy uwagę 
czytelnikowi —  PROBLEM ZA
SADNICZY: problem platformy, 
na której odbywa się obecnie zbli 
żenie anglo - francuskie. Zacho
dzi pytanie —  czy Anglia, zawie
rająca sojusz wojskowy z Fran
cją, nie powoduje (chociażby czę 
ściowego) osłabienia przez Fran
cję pozycyj w  Europie środkowej 
i wschodniej? C2y nic powoduje 
także wyrzeczenia się przez Frań 
cję stanowiska w  spjawłe hisz. 
pańskiej? Jeśli tak, w  takim razie 
Francja płaci poważną certę za 
sojusz, za gwarancje. To są za
gadnienia olbrzymiej wagi — nie 
ty lko dla Francji, bo także dla 
Polski. Nasza opinia — że Fran
cja ze swych pozycji środkowo - 
europejskich bynajmniej nie rezy
gnuje! A ORA HITLERA (w  Rzy- 
mie i gdzieindziej) polega na tym. 
by —  zgodnie ze stałymi zasada
mi swej polityki — odsuwać Frań 
cję coraz dalej od problemów 
środkowo 1 wschodnio • europej
skich. Stąd dwoiste stanowisko 
hitlerowskiej prasy: Jest rozgory
czona sojuszem anglo-francuskim, 
ale z drugiej strony trochę może 
liczy na wpływy Anglii 1 Włoch 
w  Paryżu.

W  każdym razie —  powtarza
my — pertraktacje londyńskie na- 
leży uważać za fakt POZYTYW
NY. Prasa francuska cieszy się. 
Radykalny „Oeuvre" (z 1 b. m.) 
wyraża swe zadowolenie ł stwier 
dza, is  wynikiem narad anglo • 
francuskich jest SOJUSZ WOJ- 
SKOWY. Jednakowoż — dodaje 
— w sprawie hiszpańskiej Fran
cja zaakceptowała angielski punkt 
widzenia. Zato w sprawie czecho- 
słowackiej min. Bonneł „w ytłu
maczył" Anglikom, że przecie po 
Czechosłowacji Hitler zwróci się 
przeciwko Węgrom, Rumunom, 
Jugosławii... i  gdzie się właściwie 
zatrzyma? Rezultatem umowy łon 
dyńsidej —- żyw i nadzieją „Oeu-

vre“  — może być pewne osłabie
nie ..osi Rzym — Berlin". Wszak 
H itler chce zmusić Mussoiiniego 
do podpisania umowy wojskowej 
z Niemcami, ale Mussoiini boi się 
tego podpisania ,bo może ono de 
Rnitywnie przykuć W łochy do 
Niemiec. Teraz Włochom może 
łatwiej będzie się wykręcić... Nie- 
darmo —  powiada „Oeuvre‘ ‘ — 
Niemcy są bardzo podenerwowa
ne rozmowami londyńskimi I Gra 
na izolowanie Francji jest prze
grana!

Bratni „Populalre" także jest 
zadowolony z Londynu. A w  kwe 
stll Czechosłowacji zajmuje takie 
stanowisko: jeśli Hitler zaatakuje 
Czechosłowację, Francja wystąpi, 
a wówczas Anglia będzie musiała 
także wystąpić — nie będzie mia
ła innego wyboru!

Przy tej sposobności przytoczy 
my poglądy pewnego specjalisty 
wojskowego z jednego z dzień 
ników paryskich. Uważa, on, że 
Anglia będzie musiała wystąpić 
w  obronie Czechosłowacji także 
ze względu na bezpośredni swój 
Interes. Albowiem po Czechosło
wacji Niemcy skierują się dalej 
— na Odesę 1 Saloniki. A Salonl. 
ki —  to droga na Morze śród
ziemne. Tymczasem sytuacja An
g lii na morzu Śródziemnym jest

już teraz ciężka. I  ukazanie się 
tam Niemiec bynajmniej nie jest 
dla Anglii pożądane.

Jeszcze jeden głos francuski.—  
D‘Ormesson w  „F igaro" OSTRZE 
OA POLSKĘ — po Czechosłowa
cji nastąpi Rumunia. A po Rumu
nii przyjdzie kolej na Polskę—na 
polski Śląsk, na polski „korytarz" 
(Pomorze).

Niewątpliwie w  Rzymie rozmo. 
wy’  są prowadzone na te same te
maty, co w  Londynie. Hitler ęhce 
utrzymać i wzmocnić swą „oś" i 
grozi Mussołiniemu kartą abłsyń- 
ską i  kartą hiszpańską. A Musso- 
lln l chdałby — powiada p. Ta- 
bouis — podpisać umowę w  spra
wie Morza śródziemnego, ale po
za tym utrzymać swobodę ru
chów...

W  każdym razie — na skutek 
rozmów londyńskich — w  „kłima 
cle" Europy nasląpiła pewna ko
rzystna zmiana. Widzi się pewną 
przeciwwagę awanturniczym pla-' 
nom Hitlera. Mimo pięknych i 
kosztownych uroczystości 'rzyms
kich coś się zmieniło w  Europie.

Współpraca obu wielkich demo 
kracj: jest faktem doniosłym. Pol 
ska powinna wyciągnąć z tego 
faktu konsekwencje.

K. CZAPIŃSKI.

Dwojakiego rodzaju istniały pla 
ny gospodarczego ułożenia stosun 
ków w  środkowej Europie. Jedne, 
przeważnie pochodzenia czecho
słowackiego, zmierzały do poro
zumienia państw naddunajskich. 
Główną przeszkodą przeciw temu 
porozumieniu gospodarczemu sta 
nowiły Niemcy. I  Wiochy mu nie 
sprzyjały. Doprowadziły do tak 
zwanych protokułów rzymskich, w 
których zacieśniły z Austrią i  Wę
grami zarówno swe stosunki poli
tyczne, jak i  gospodarcze.

Przez wcielenie Austrii „Trzecia" 
Rzesza rozbiła nie tylko wszelkie 
dotychczasowe plany prozumie- 
nia naddunajskiego, lecz także pro 
tokuly rzymskie. Dąży do hegemo
nii czyli do panowania nad Europą 
środkową, t. j. do urzeczywistnie
nia tworu polityczno -  gospodar
czego znanego podczas wojny 
światowej pod nazwą „Mitteleuro- 
py“ . Jest to przestrzeń sięgająca— 
według wyrażenia niemieckiego— 
od Kolonii aż po Konstancę. To 
znaczy od Renu, połączonego ka
nałem z Dunajem poprzez rzekę 
Men, aż po morze Czarne.

Już obecnie po przyłączeniu Au
strii przyjmuje zwiększona „Trze
cia" Rzesza 60 procent wywozu z 
Bułgarii, 42 proc, z Jugosławii, 43 
proc, z Węgier, przeszło 30 proc.

z Rumunii i jedną trzedą z Grecji. 
Czechosłowacja znajduje się pod 
straszliwym naciskiem politycz
nym, który obok wzmożonej presii 
gospodarczej, ma przyczynić się 
do jej gospodarczego uzależnienia 
od „Trzeciej" Rzeszy.

Pod adresem Wioch płszą w  
Niemczech bez ogródek, że niemie 
cka gospodarcza ekspansja bieg
nie drogą lądową wzdłuż Dunaju, 
natomiast linia gospodarcza Włoch 
powinna być morska 1 biec ku Al
banii, Grecji, ku wschodniej części 
morza śródziemnego 1 ku Azji 
Mniejszej. Oś Berlin -  Rzym — pod 
kreśliła „Deutsche Aligemeine Zei- 
timg" w  związku z wizytą kancle
rza Hitlera w Rzymie —  jest sto
sem pacierzowym samodzielnej 
włoskiej pozycji na morzu śródzle 
mnym a przez to filarem włoskiego 
imperium.

Drogo każę sobie „Trzecia" Rze 
sza płacić za pełnienie funkcji 
włoskiego „stosu pacierzowego" i 
włoskiego „fila ru". Każą włoskie
mu imperium iść precz ze środko
wo -  europejskiej drogi lądowej 
wzdłuż Dunaju na drogę morską. 
„Mitteleuropa" ma być domeną 
panowania Niemiec 1 łch kolonią 
polityczną i  gospodarczą.

Na razie grozi niebezpieczeń-

Anglia i Francja
w o b ec  C zech o sło w acji

Wśród spraw, omawianych pod 
czas w izyty Daladiera i  Bonneta 
w  Londynie, sprawa Czechosłowa 
c ji slflą rzeczy wysunęła się na 
miejsce czołowe.

Daladier oświadczył, że Fran
cja bezwzględnie poprze Czecho- 
Słowację w  razie napaści na nią, 
Chamberlain obstawał przy swej 
formule, że Anglia nie może przy
rzec poparcia, ale że w razie za
targu wojennego o Czechosłowa
cję, Anglia może być wciągnięta 
w wojnę. Stanęło na tym, że An
glia i Francja podejmą kroki dy
plomatyczne celem pogodzenia 
Berlina z Pragą.

Dyplomacja ma wyglądać tak: 
Anglia bierzc na siebie główną ro

lę pośrednika. Na obie strony — 
Berlin i Pragę — nalegać się bę- 
dzie, by były cierpliwe i umiar
kowane i zechclały dyskutować 
ze sobą; gdy to nastąpi, poszuka 
się platformy do porozumienia; 
rozmowy odbywałyby się z Rzą
dem czechosłowackim, Rządem 
niemieckim i... Henleinem.

Nie wiemy, czy Rząd angielski 
już przystąpił do dzieła pośred
nictwa, czy też oczekuje wyniku 
rozmów Hitlera z Mussolinim. Ale 
organ Goeringa „National 2!g.“  
z Essen już odpowiedział Anglii 
1 Francji w  ten sposób, że radzi 
im nie wtrącać się do spraw Cze- 
chos.owacji.

„Sprawa Czechosłowacji — pi-

WŁADYSŁAW SZLENGEL.

Cień m d  granice
Na czesko niemieckiej granicy, 
gdy tylko kończy się dzień, 

widują strwożeni celni cy 
wlokący się smętnie cień...

Wiatry w  zaroślach jęczą  
i  mrok jest 1 nocny chłód  
cień snuje nicią pajęczą 
widmowy kolczasty drut...

Armatę przywleką jękiem, 
pięść wznosi i spluwa zły 
a  po tym żołnierską piosenkę 

mruczy wpatrzony w mgły.„

Przychodzi bezgłośnym kroldem, 
stroskaną, zięknloną ma twarz, 

w  Niemcy utkwionym wzrokiem 
trzyma graniczną straż

Jakimś dalekim obrazem  
zajęty ma wzrok I słuch  
„My przecież kiedyś razem..." 
słychać Jak szepce duch.„

Dziwne, przedziwne to widmo 
nie straszy, nie groźną ma moc, 
znika gdy robi się widno, 

by znowu się zjawić co noc...

Mówią chłopi, celnicy, 
chodzi po ludziach słuch  
na czesko niemieckiej granicy 
błądzi żołnierski duch...

Twarz widma ma rany i blizny 
z niedawnych wojennnych lat. 
Przed Austrią strzeże ojczyzny 
ten, co za Austrie padł...

sze ten organ — według opinii 
niemieckiej nie wymaga żadnej 
dyskusji dyplomatycznej między 
mocarstwami a Rzeszą. Sprawa 
ta rozstrzygnie się tv samej Cze. 
choslowacji".

Wiadomo, że ł  Hitler zastrze
gał się przeciw mieszaniu się An
g lii do spraw Europy środkowej, 
a zwłaszcza do spraw, które H it
ler nazywa wewnętrznymi sprawa 
mi Niemców.

Nie należy tedy rokować powo
dzenia przedsięwzięciu dyploma
tycznemu Anglii i  Francji.

Ale sama uchwała londyńska 
zasługuje na uwagę ze względu 
na ducha — a raczej na upiora— 
pokutującego wśród t. zw. mężów 
stanu Zachodu.

Przede wszystkim: to zwracanie 
się do obu stron z apelem o cier
pliwość i umiarkowanie. Podobno 
Rząd czechosłowacki już otrzymał 
„wezwanie" tego rodzaju. Przy
pomina slą niedawny apel rządów 
Anglii 1 Francji do obu stron, 
walczących w Hiszpanii, by za
niechały ataków lotniczych na 
otwarte miasta: jednakowy apel 
do tych co bombardują i  tych, co 
p°dają ofiarami bombardowań.

Ale przypuśćmy, że Rząd cze
chosłowacki usłucha wezwania i 
pójdzie jeszcze dalej w swych 
ustępstwach dla Niemców sudec 
kich Henleina, niż w niedawno 
ogłoszonych oświadczeniach. Mo
że tu chodzić tylko o pewne szcze 
góty, o pewne dodatkowe ustęp
stwa w ramach ustroju i  państwo 
wości Czechosławacji. Niemcy 
zaś hitlerowscy żądają autonomii, 
jako wstępu do oderwania się od 
Czechosłowacji. Jakież tu może 
być porozumienie, jaka dyskusja?

Pewnie, że H ilter może uważać 
chwilę obecną za niedogodną, czy 
niedojrzałą jeszcze do zagarnię
cia Sudetów. W  takim razie sam 
usunie się narazie i będzie czekał 
chwili odpowiedniejszej.

Gdyby Anglia stanęła zdecydo 
wanłe po stronie Francji, to — 
być może — plany Hitlera spełzły 
by na niczym.

Ale w jednym i drugim wypad
ku nie dyplomacja angielsko-fran 
cuska skłoni Hitlera do odstąpię, 
nia od jego zamiarów ,Iecz realny 
układ sił w Europie. Jeżeli zaś 
układ ten okaże się dla Hitlera 
pomyślny ,to tym bardziej dyplo
macja nie będzie miała nic do 
powiedzenia.

We Francji, a zwłaszcza w  An-

glii, wielu polityków wierzy 
wciąż, że Niemcom hitlerowskim 
chodzi istotnie o równouprawnie
nie w  granicach konstytucji cze
chosłowackiej, że Rzesza staje w 
obronie „uciśnionych" braci sude
ckich i że przy dobrej woli moż
na znaleźć drogę do porozumie
nia stron. Takie wrażenie wyniósł 
ze swej niedawnej podróży po 
Czechosłowacji poseł socjalistycz 
ny tow. Henderson.

Ta mylna ocena sytuacji, to nie 
rozumienie dążeń hitlerowskich, 
o których H itler nie tylko wyraź
nie i głośno mówi, ale które prze
cież nie mniej „wyraźnie" urze
czywistnia, rodzi pomysfly dyplo- 
matyczne w rodzaju londyńskie
go, pomysły, które można okreś
lić, jako rozmowę dziada z obra
zem....

(Jmb.)

stwo gospodarczego uzależnienia 
środkowej Europy od Niemiec. Ru 
muńska nafta, jugosłowiańskie ru
dy metalowe i zboże węgierskie — 
pisał rzymski korespondent „Neue 
ZGricher Zeitung" na temat zbliżę 
nia włosko - jugosłowiańskiego — 
wywierają na gospodarstwo i prze 
mysł niemiecki pociąg nieodparty. 
W razie wojny — wskutek niemie
ckiego przeorganizowania tej stre 
fy — byłoby niemieckie zapotrze
bowanie surowców i środków spo 
żywczych zupełnie pokryte z Bał
kanów. Dlatego także polityczna 
ekspansja Niemiec ku południowe
mu wschodowi jest wytknięta jak 
przeznaczenie.

Podczas w izyty ministrów fran
cuskich, p.p. Daladier i  Bonnet w  
Londynie posunięto porozumienie 
polityczno - wojskowe tak daleko, 
że postanowiono rozciągnąć przy
gotowania obronne na sprawy go
spodarcze. „Celem ułatwienia na
tychmiastowego zakupu materia
łu i surowców —  doniósł „Temps" 
— ułożono się co do utworzenia 
wspólnie określonego funduszu". 
Według niemieckich doniesień po
stanowiono uskuteczniać wspólne 
zakupy surowców w  Europie 
wschodniej. „Berliner Boersenzei- 
tung" wystąpiła przeciw zapowie
dzianym przez „Financial Times" 
planom gospodarczej aktywności 
Anglii w przestrzeni Dunaju. Kraje 
naddunajskie miałyby mianowicie 
otrzymać kredyty dla finansowania 
swego rolniczego wywozu do An
glii. Aie pod warunkiem, że nie 
staną się one narzędziem agresyw 
nej polityki Niemiec.

Półurzędowy dziennik berliński 
oświadczył, że Niemcy nie dopu
szczą do użycia państw naddunaj- 
akich jako antyniemiedklego narzę 
dzia gospodarczej presji. Traktują 
widocznie te państwa jako aferę 
swych wpływów gospodarczych i 
politycznych. Ewentualną akcję 
francusko -  angielską celem goapo 
darczego uniezależniania państw 
naddunajskich od hegemonii czyli 
panowania Niemiec odrzucają i 
zwalczają, jak gdyby „M itteleuro- 
pa" m iała być równoznacEną ze 
środkowo - europejskim terenem 
kolonialnym „Trzeciej" Rzeszy.

Kto pamięta polsko -  niemiecką 
wojnę celną, narzuconą Polsce ze 
względów politycznych, ten potrafi 
ocenić, jak poważna i ciężka sta
łaby się nasza zależność gospodar
cza, a w  ślad za nią jak zagrożona 
byłaby nasza niezależność polity
czna, od Niemiec, gdyby one zdo
byty panowanie nad „Mitteleuro- 
P4“ .

BENEDYKT ELMER.

Świat i życie w cyfrach
Gdzie i w jakim wieku staja się kobiety matkami

Istnieje przekonanie, że macie
rzyństwo w młodym wieku jest 
przywilejem kobiet w krajach po
łudniowych. Statystyka zadaje 
kłam temu poglądowi i  obala go 
ostatecznie, stwierdzając, iż pal
mę pierwszeństwa w tej dziedzi
nie zdobyły Stany Zjednoczonc 
A. P. Natomiast w kraju połud
niowym, jak Hiszpania, liczne sto 
sunkowo są wypadki macierzyń
stwa wśród kobiet powyżej 50 
lat, jak również w większym je 
szaze stopniu w Chili.

Jak wykazują dane statystycz
ne, w Stanach Zjednoczonych na 
na każde 8 położnic przypada jed
na w wieku poniżej lat 20-tu, a 
prawie 13 proc, ogólnej liczby na 
rodzin przypada na kobiety li
czące mniej niż 20 lat. Z kolei 
kroczy republika poludn. amery. 
kańska Chili, gdzie jedna położ
nica w wieku poniżej lat 20-tu 

przypada na każde 12 położ
nic; w Kanadzie stosunek ten wy 
raża się w cyfrach 1:16, na Wę 
grzech 1:17, w Australii, w Niem 
czech i  w Danii —  1:18, w 
Austrii i  Japonii —• 1:20, we 
Francji — 1:23, w  Portugalii — 
1:28, w Polsce — 1:30, w Ita lii

— 1:35, w Grecji 1:36, w  Hisz
panii — 1:49.

Krańcowe cyfry wskazują za
tem dane odnoszące się do USA, 
mianowicie 1 na 8 (13 proc, ogól 
nej liczby narodzin) oraz Hisz
pania 1 na 49 (2 p roc ogólnej 
liczby narodzin).

Dane powyższe wskazują na. 
ocznie, iż największa liczba mło
dych matek znajduje się w kra
jach nie południowych, lecz stre
fy umiarkowainej.

Na drugim krańcu tego zjaw is
ka znajduje się fakt macierzyń
stwa u kobiet w wieku powyżej 
lat 50-clu. Tutaj, jak wskazuje 
statystyka, przoduje Chili z cyfrą 
1 połogu u kobiety liczącej wię
cej niż 50 lat na 190 połogów, 
czyli 0.5% ogólnej liczby położ
nic w tym kraju. Drugie miejsce 
zajmuje Japonia, gdzie stosunek 
ten wyraża się w rvfraeh 1:600, 
dalej Hiszpania 1:600, Grecja — 
1:1.100, Portugalia 1:4000, Wę
gry 1:11.000, USA i Francja 
1:20.000, Australia 1:25.000.

Dodajmy wreszcie, iż cyfry, od 
noszące się do Polski datują się 
z lat 1931/32.
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Wielotysięczne tłumy manifestowały w  dniu 1 maja
pod c z e rw o n y m i s z ta n d a ra m i

Wilno, Mowowileika, jaszuny i Połów W  Okręgu przemyskim
W  W iln ie  odbyła się akademia 

*  Sali Miejskiej. Było przeszło 2 
tya. uczestników.

Akademię zagaił tow. Stążow- 
I i i ,  zapraszajęc do prezydium: 

tow. tow. Źejmo z PPS., Ladow- 
skiego z TUR. i Więźniów Polity 

| ttnych, Bartnickiego z Komisji 
Okręgowej, Chmielą ze Związku 
Chemicznego, Wróblewskiego od 
Białoskómików, Piotrowicza z U1 

[ iyteczncści Publicznej, Skarzyń- 
■ akiego * Młodzieży Akademickiej 

i Rutkowskiego im. Młodzieży Ro
botniczej.

Przemawiali ttow.: Ładowalci,
I Rutkowski, Starzyński i Stażów-

rfci.
Następnie odbyła się część kon 

certowa i deklamacje Worongo- 
wiusa.

Pod batu t, p. Wandy Henrich 
i 1 prof. Ludwiga chór odśpiewał 

pieśni robotnicze, kończąc „Czer
wonym Sztandarem”. Rezolucję

| Uchwalono przez aklamację.
Pochodu nie urządzono, gdyż 

I Starostwo wyznaczyło taką trasę, 
na którą OKR. PPS. nie mógł się
zgodzić.

I Po południu 0 godz. 17-ej odby
ła się akademia w Notoowilejce w 
sali fabryki „Mozera** przy licz
nym udziale publiczności. Prze
mawiali tow. tow. Gnis, Skarzyń- 
A i, Stążowski. Deklamację utwo
rów robotniczych wygłosił p. Wo- 
roagowius, za co został nagrodź©-1 
ny gorącymi oklaskami.

O godz. 16 po poł. odbyło się 
zgromadzenie w Jaszunach, w któ 
rym brało udział około 100 osób. 
P rzem aw ia! tow . R utkow sk i.

W Połowiu  odbył się wiec 1 
Majowy. Przemawiał tow. Borow
ski. Wszędzie uchwalono rezolu
cję CKW.

Łapy
Święto robotnicze przesało w 

Łapach bardzo uroczyście.
Towarzyszki i Towarzysze z 

PPS., ZZK., Klub Kobiet Prac., 
TUR. i RKS. stanęli pod Czerwo
nym sztandarem w liczbie około 
1000 osób. Nastrój w pochodzie 
był podniosły i pełen zapału. Ma
nifestowano przeciwko wojnie i 
faszyzmowi. Wznoszono krzyki na 
cześć pokoju, socjalizmu, PPS., 
sprawiedliwości i równości społe
cznej.

Po obchodzie odbył się na pla
cu ZZK. wiec, na którym przema
wiał tow. Froelich. Rezolucja 
1-szo Majowa została przyjęta je
dnogłośnie.

Święto robotnicze zakończyliś
my akademią, podczas której sala 
była po brzegi wypełniona widza
mi. Całość wypadła doAotule.

Przed obchodem endecy prawie 
ze skóry wyłazili — byle zohydzić 
nasze święto; wszystkie parkany 
1 domy były zalepione ulotkami o 
bardzo niekulturalnej treści. To 
nic nie pomogło.

J^k to było w  Nowym Dworze
W przeddzień 1 Maja „Falanga** 

«  Nowym Dworze wydała ulotkę, 
aby w dniu 1 Maja mieszkańcy nie 
brali udziału w obchodzie święta 
robotniczego ani w zgromadzeniu, 
zwołanym przez Polską Partię So
cjalistyczną, wzywając robotników 
do manifestacyj kościelnych i na 
nabożeństwo majowe. Po nabożeń 
slwie odbył się wiec „Falangi**, na 
którym różni prowodyrzy endec
cy dowodzili, że socjalizm nie ma 
nie wspólnego z robotnikami, że 
walka z kapitałem to kłamstwo 
i  t  1  i  Ł d.

Nie zamierzamy polemizować z 
„Falangą*'. Robotnicy sami do
brze wiedzą, co się kryje pod so
lida ry stycznymi hasłami endeków, 
a akcja pikieciarska „Falangi** w

Odpowiedzi Redakcji
R. S. z  W arszawy: W iersz ale 

może być umieszczony.
Jan K. ze Lwowa: U s t  skierowa

liśm y do Dyrekcji programowej 
P olsk iego Radia.

Leon Klślak, W ierzchowlce: List 
przesłaliśm y do Żarz. Gł. Zw. Zaw. 
Kolejarzy (ZZK.) w  W arszawie, ul. 
Czerw. K rzyża 20.

| Nowym Dworze nie zaspokoiła po 
trzeb robotników polskich. Po za 
tym wiadomo, co się kryje za tą 
akcją pikieciarską: jeden z pikie- 
ciarzy za okradanie kupujących 
został skazany przez sąd grodzki 
w Nowym Dworze na 6 miesięcy 
więzienia!

Robotnicy Nowego Dworu zro
zumieli dobrze, że „Falandze** za
leży na tym, aby nie prowadzili 
skutecznej walki z kapitalizmem 
o ludzkie warunki życiowe.«•

W związku z notatką o napadzie pod
czas obchodu majowego na naszego to- 
warzjsza w Nowym Dworze, zgłosił się 
p. Józef Dziewulski, składając oświad- 
ozenie, że nie ma cle wspólnego t  „Fa
langą" Nowo • Dworską i że jest raczej 
jej przeciwnikiem, a za czyn, który po
pełnił w dniu 1 Maja w stosunku do tow. 
Chojnackiego, bardzo żałuje i przepra
sza Komitet Miejscowy PPS. To co zro
bił, stało się z powodu zaciągnięcia go 
na wódkę przez „Falangoweów"; pod 
wpływem alkoholu namówiono do te
go wystąpienia.

*•*
Tak walczy ,,Falanga**. Nadmie

nić należy, że zaciąganie robotni
ków na wódkę odbywało się nie
jednokrotnie.

Siemiatycze
Początkowo starostwo zakazało 

w ogóle urządzenia pochodu l-ma- 
jowego. Dopiero wskutek inter
wencji OKR. PPS. w Białymsto
ku, w ojewoda decyzję starostwa 
uchylił i uroczystość w Siemiaty
czach odbyła się w całkowitym 
spokoju.

Pochód PPS. był wspólny z 
„Bundem**, nadto uczestniczyła w 
nim liczna delegacja chłopów, 
którzy przybyli pieszo z okolic 
odległych nawet o 13 km. od mia-

i .
Na rynku zebrały się olbrzy

mie masy ludzkie. Do zgromadzo
nych przemawiali: tow. K unicki 
z Hajnówki, imieniem O. K. R. 
PPS. w Białymstoku; tow. Men- 
dclson, imieniem Bundu i ob. 
Zupka  'mieniem Stron. Ludowe

i.
Nastrój wśród zgromadzonych 

podniosły przy życzliwym usto
sunkowaniu się ludności miasta.

Łuków
Uroczystość 1-szo Majowa w Łu

kowie w roku bieżącym odbyła się 
przy pięknej i słonecznej pogo
dzie. W pochodzie, w którym licz
ba uczestników przekraczała pół
tora tygiąca osób, wzięli udział 
robotnicy, chłopi i część miejsco
wej pracującej inteligencji. Na 
czele pochodu niesiono 4 sztan
dary. Milicja utrzymywała wzoro
wy porządek.

O godzinie 1-ej na Rynku od
był się wiec 1-Majowy. Przema
wiali ttow. adw. H. Świątkowski 
z  Warszawy, Br. Załęski oraz 
przedstawiciele Stronnictwa Lu
dowego i „Wici” . Uchwalono jed
nomyślnie rezolucję 1-majową.

Endecy prowokowali rozrzuca
niem kłamliwych ulotek. Nastrój 
zebranych był bardzo mocny.

Dzień 1 Maja wykazał, że w Łu
kowie i okolicach demokracja ma 
decydujące wpływy wśród mas pra 
eujących .

Mogieln’ca
Starostwo zezwoliło na pochód 

w godzinach od 8.30 do 10.30, 
przy czym zezwolenie miejscowy 
komitet otrzymał w sobotę o 7 
wieczorem, a do tego czasu poli
cja zapewniała, że nie pozwoli 
na żaden pochód.

Pochód się jednak odbył w 
zwartych i zdyscyplinowanych 
szeregach. Panował całkowity 
tpokój. Na akademii przemawiał 
tow. St. B eninger imieniem OKR. 
PPS. W pochodzie brało udział 
ponad 500 osób.

Z Górnego Śles^a

Kryminaliści na wysokich stołkachSI

Kącik rad owy
DZIŚ. 7 m aja —  SOBOTA

11.15 „Śpiewajmy piosenki".
15.45 ..F igle wiosennego w iatru”—

słuchowisko dla dzieci.
17.00 Nabożeństwo majowe.
19.00 „Ziemia kielecka braciom za

g r a n ic ą 1.
22.00 Konkurs chórów regional

nych. ______________
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Organ p. Grajka „śląski Kurier 

Poranny*- opisuje wypadek pewne 
go urzędnika gminnego w W. Haj 
dukach, który dokonał sprzenie
wierzenia. Podczas rozprawy są- 
dowej okazało się, że urzędnik 
ten już raz był karany za podobne 
przestępstwa.

Aie nie o to teraz chodzi. Or
gan p. Grajka komentując wypa
dek w W. Hajdukach pisze tak: 

nFakt pow yższy nie Jest bynaj
m niej odosobniony. Dużo znam y 
zam askow anych krym inalistów, 
za-dadających na bardzo wysokich

Stołkach t  to  ż niepowetowaną 
krzywdą dla interesu zbiorowego 
W naszych warunkach ludzie  
uczciwi, w ykwalifikowani — nie 
m ający protekcji —  w ałęsać się 
m uszą po ulicach, podczas gdy 
różne zakały, cieszące s ię  niewi
dzialnym  poparciem —  rujnują 
dobro społeczne 1 narażają na 
szwank autorytet naszych urzę
dów".

Z  uwagi organu p. Grajka wy
nika. że w  Polsce siedzi dużo za

maskowanych kryminalistów na 
wysokich posadach. Słowem wie
lu dygnitarzy —  to zamaskowani 
kryminaliści.

■ ■■
Czy Wojewoda śląski , jako 

szef administracji na Śląsku, nic 
zechciałby tu zabrać głosu? Czy 
twierdzenie to jest prawdą?

Jak  sobie d o ra b ia ł
zarządca zbankrutowanych firm...

Na mocy decyzji sędziego śied- 
czegog Sądu Okręgowego w  Ka
towicach został osadzony w wię
zieniu przytrzymany przez policję 
na polecenie prokuratora zarząd
ca upadłościowy firmy „Herku- 
ies" oraz firmy „Górnośląskie Za
kłady Bankowe-’, Emanuel Świt3- 
.a z Katowic, który, sprawując po 
wierzone mu przez Sąd funkcje, 
dopuścił się sprzeniewierzenia kil 
kunasiu tysięcy złotych (w tej 
chwili wiadomo jest o 15.000).

Na polecenie prokuratora W ło
darczyka, który prowadzi w  tej 
sprawie dochodzenie, policja prze 
prowadziła rewizję zarówno w 
tych firmach, jak u św itały w  do
mu. Rewizje te wykazały, że Świ- 
tała przestał rozumieć, iż nu

ROPIENKA -  BRELIKÓW.
Górnicy i metalowcy z Ropien

ki i Brelikowa i robotnicy tarta
czni z okolicznych miejscowości 
wykazali w manifestacji 1-szo Ma
jowej spoistość i masowość swych 
organizacji. W święcie robotni
czym brali też udział pracownicy 

nysłowi z kopalni w BrelSkowie.
W pochodzie, który w godzi

nach rannych przybył z Ropien
ki do Brelikowa wzięło udział po
nad 600 uczestników. Na zgroma
dzeniu, odbytym w Brelikowie, 
przemawiali tow. tow. Kń-yk z 
Krosna, mgr. Siegman z Przemy
śla i Welcer z Brelikowa.

Starostwo w Leeku nie zezwoli- 
na niesienie w pochodzie trans

parentów z napisami: „Niech ży- 
je rząd robotniczo • chłopski** i 
„Żądamy rozwiąznnia sejmu i se
natu”. (!!!)

OLESZYCE.
Starostwo lnbaezowskie wbrew 

pierwotnemu przyrzeczeniu, za
kazało urządzenia zgromadzenia 
pod gołym niebem i pochodu. 
Miejscowa kołutmneria uniemożli
wiła robotnikom wynajęcie jakiej 
kolwiek większej sali. Nie przesz
kodziło to jednak robotnikom 
miejscowym i z okolicznych tar
taków i cegielń w masowym zgro
madzeniu w lokalu i obok lokalu 
związku zawodowego. Zebrani tło
czyli się na korytarzach, wystawa
li pod oknami i na podwórzu, a 
zgromadzenie odbyło się mimo 
tych warunków w doskonałym 
nastroju. Zagaił tow. Horcczny, do 
prezydium wchodzili nadto tow. 
tow. Węgrzyn i Uberle. Referował 
przedstawiciel OKR. PPS. Prze
myśl tow. Zajączkowski. Rezolu
cję PPS. uchwalono jednomyśl
nie.

DOBROMIL.
Zgromadzenie 1 Majowe odbjio 

się na boisku sportowym w obec
ności ponad 500 osób. Zagaił je 
i przewodniczył tow. Węgrzynek. 
Referował tow. dr. Gottdank z 
Przemyśla. Rezolucję PPS. uchwa
lono jednomyślnie. Po zgromadze
niu odbył się pochód.

USTRZYKI.
Do licznie zgromadzonych ro

botników tartacznych o znacze
niu święta robotniczego przemó
wili tow Ustianoweki z Ustrzyk i 
Jan Kozioł z ramienia O. K. R. 
w Przemyślu.

LESKO.
Starostwo zakazało urządzenia 

pochodu i zgromadzenia w miej
scu projektowanym przez robot
ników. Na odbytym przy udziale 
około 1000 osób zgromadzeniu 
przemawiał tow. Filar z Leska i 
Walerian Gorlic z Przemyśla. Za
rządzona umyślnie na ten dzień 
zbiórka „Strzelcs” wypadła b. 
blado. Cała młodzież wzięła gre
mialny ndział w zgromadzenia.

CAŁKOWITA KAD1OFONIZACJA 
SZKOL

w, powiecie lwowskim
W powiecie lw owskim  zradiofoni- 

zowano w ciągu ostatnich tygodni 
128 szkół powszechnych, dzięki cze
mu pow iat lw ow ski nie posiada już  
ani jednej szkoły, która byłaby po
zbawiona odbiornika radiowego.

Z końcem kw ietnia odbyło s ię  w 
Rozgłośni lwowskie] przekazanie 
odbiorników radiowych zakupionycn 
przez W ydział Pow iatowy w ójtom  1 
sołtysom  tych m iejscowości, w któ
rych znajdowały s ię  szkoły bez ra-

Rzeszów
O godz. 6 rano odegrała pobud

kę orkiestra ZZK., przechodząc 
ulicami miasta. Zaraz po tym wy
ruszyli kwestarze i kwestarki, roz
dając czerwone goździki.

O godz. 11 m. 15 wyrnsaył po
chód i przeszedł przez całe mia
sto do parku miejskiego, gdzie 
odbyło się uroczyste manifestacyj
ne zgromadzenie Majowe.

Zagaił tow. Piecoonka, przewod
niczył tow. Rak, sekretarzował 
tow. Kogut. Przemówienia wygło
sili ttow. Mirek i Wójcik — pre
zes Stronnictwa Ludowego. Prze
mówienia były żywo przyjmowa
ne przez zgromadzonych. Rezolu
cję CKW uchwalono jednomyśl
nie.

W pochodzie szli członkowie 
Stronnictwa Ludowego w liczbie 
130 osób z opaskami zielonymi, 
na czele z  prezesem powiatowym 
ob. Wójcikiem. Robotnicy zgoto
wali ludowcom serdeczną owację.

W pochodzie niesiono 5 sztan
darów i dużo transparentów.

Święto Pracy w Rzeszowie po
zostawiło niezatarte wrażenie sym 
bolioznego zbratania się PPS. i 
Stroniotwa Ludowego.

DAR D ZIEN N IK A RZY

Odbiornik radiowy ofiarowano we 
terenowi 1833 roku ppor. Wojciecho
wi Jędrzejkie wieżow i w  Częstocho
w ie. Ppor. Jędrzejkiewicz, który roz
począł nie dawno 98 rok życia, w y
raził chęć słuchania radia 1 obecnie 
—  dzięki darowi Klubu Dziennika
rzy Radiowych Śląska i Zagłębia Dą 
browskiego —  m arzenia Jego urze
czyw istniają się.

Radio warszawskie
SOBOTA, 7 maja

W ARSZAWA 1: 8.15 Pieśń. 6.20 
Gim nastyka 6.40 Muz. (p ły ty ). 7.00 
Dziennik. 7.16 Muz. (p ły ty ). 8.00 
Aud. dla szkół. 11J5  „Śpiewajmy 
piosenki". 11.40 Jan Sibeliua — pły
ty. 12.00 Hejnał. 12.03 Aud. połudnlo  
w a (z  K ielc). 15.30 Wiad. gosp.
15.45 Słuchowisko dla dzieci: „F igle  
wiosennego wiatru". 16.15 Oktet pod 
dyr. M. Paszkieta, z  udz. H . Stroiń
skiej — sopran. 16.50 Pog. akt- 17.00 
Nab. m ajowe z  Katedry w Kielcach. 
1750 N asz  program. 18.00 Wiad. 
sport. 18.10 Pog. społ. 18.15 Piosenki 
w  w yk. Lucienne Boyer (p ły ty )-  
18.30 Program . 1 855  Aud. dla w si. 
19.00 Ziemia kielecka braciom zagra  
nlcą, Transm isja z  Kielc. W przer
w ach o g . 16.50 reportaż z Kielc i  o
20.45 Dziennik. 21.45 „Historia a  
psem" —  groteska m agistracka. 
22.00 Konkurs chórów regionalnych. 
22.35 Marsze 1 tańce z  operetek (pły 
t y ) .  22.50 Ost, dziennik.

W ARSZAWA H : 13.00 M ussorg- 
skł (p ły ty ). 14.00 P arę inform acji. 
14.05 Program . 14.10 Koncert roz
rywkow y (p ły ty ). 15.00 P og . akt. 
15.10 W lad. sportowe. 15.15 Zeap. St. 
Rachonia. 18.00 Koncert popularny 
(p ły ty ). 1955  Życie kulturalne sto li
cy. 22.00 „W alt W hltman" —  kw a
drans poetycki. 22.15 Konc. sym f. 
pod dyr. G. F itelberga. 23.05 Muz. 
tan. (płyty)- 23.05 Muz. tan. (p ły ty ).

NIEDZIELA, 8 ni3ja
W ARSZAW A I: 8.00 Pieśń. 8.05 

Dziennik. 8.15 Aud. dla wsL 9-00

W iadom ości POISKI*1

powierzony zarząd tych firm, jako 
zarządca upadłościowy, a począł 
je uważać za swoją własność i 
likwidował do swej kieszeni wszel 
kie należności firmy, skrupulatnie 
jednak usuwając wszelkie dowody 
winy.

W świetle obecnych dochodzeń 
twierdzenie świtały, iż akta tych 
firm 1 księgi handlowe sprzedał 
na makuiaiurę, nie wydają 
wiarygodne, tym więcej, że nie 
umie on wskazać nabywcy.

Nadmienić należy, że świtała 
za swe bardzo skromne czynności 
w tych firmach pobierał miesięcz
nie po 150 zł. z każdej, a więc ra
zem 300 zł. miesięcznic, przez sze 
reg lat.

OBJAW CIEMNOTY.
W Łodzi zdarzył się fakt, świad 

czący o niesłychanej ciemnocie na 
wet wśród mieszkańców wielkich 
miast.

Niejaka Marianna Prochoń i 
Janina Kędzierska odkopały 
grób niedawno pochowanej na 
cmentarzu na Dołach Zofii Nosi- 
kow i wyjęły z trumny jakieś szma 
ty. Zatrzymane i  osadzone w a- 
reszcie oświadczyły, że istnieje za 
bobon, który głosi, iż jeśli z gro
bu, niestarego jeszcze, wyjąć ja
kąś rzecz i włożyć do łoża osoby 
ciężko chorej, wówczas ta wy
zdrowieje. Otóż w dniu pogrze
bu Zofii Nosikow, której bliska 
krewna jest właśnie ciężko chora, 
włożyły do trumny Nosikow kłęb 
szmat, które właśnie wczoraj wyję 
iy z trumny, aby uleczyć chorą. 
Ponieważ prokuratura doszła do 
przekonania, że nastąpił nie tyle 
akt profanacji grobu, ile objaw cie 
innoty l  wierzeń w gusża, zwolnił 
obydwie kobiety z aresztu. Czy 
będą one pociągnięte do odpowie
dzialności karnej, zadecyduje się 
w najbliższych dniach.
KOPNĄŁ KOLEGĘ W  BRZUCH.

W Rudzie Pabjanickiej, pod Lo 
dzią, wynikła kłótnia, a następnie 
bójka między paru kilkunastolet
nimi chłopcami. W pewnym mo
mencie jeden z rówieśników ko
pnął w brzuch 14-letniego Bole
sława Filipiaka, który stracił przy 
tomność i padl na bruk. Lekarz 
Pogotowia stwierdził u Filipiaka 
groźne obrażenia wewnętrzne i w 
stanie bardzo ciężkim przewiózł 
go do szpitala.

WSTRZĄSAJĄCY ZAMACH 
SAMOBÓJCZY.

Mieszkańcy Chorzowa, przecho
dzący Ulicą Styczyńskiego, byli mi 
mowolnymi świadkami wstrząsa
jącej sceny. Mianowicie z bramy 
jednego z domów wybiegł z tto-

N ab. z  Jasnej Góry w Częstocho
wie. 11.30 Pam iątki polskie w  Dre
źnie — reportaż. 12.00 Hejnał. 12.03 
Poranek m uzyczny (z  Poznania). 
13.00 P rzegląd kulturalny. 13.10 

. , . „  A . Fragm ent z  „Pam iątek Soplicy”
Wieku. Desperat zatrzymał się na H enryka Rzewuskiego. 13.30 Muz. 
ulicy i na oczach ludzi pchną! się obiadowa (ze Lw ow a). 14.45 Aud. 

pierś, wbijając sobie nóż aż po » • «  „W szystkiego po tn j .
ehu“ — dla dzieci. 16.05 Soliści: J. rękojeść . Natychmiast zaa la ruo-. Wy8Ocka .  och lew ska — fortepian, 

wano karetkę Pogotowia, którą s t  Tawroszewtcz —  skrzypce. 16.45 
ciężko rannego przewieziono do Co będziemy nosiły  w le d e ?  — pog. 
szpitala. Był to 44-łetnl Jan Ko- 17-°° koncert rozrywkowy » Rado- 
.■5,, rnla. 190 0  Kapelusz słom kow y —zioił, który targnął się na życie wodewn  Eugeniusza Lablche. 19.40 
po kłótni z rodziną. Słynni w irtuozi. 20.35 Program .
0  NAKŁANIANIE DO PRZYJĘCIA , 20.40 Przegląd p o lityczny  2050  

ŁAPÓW KI Dziennik. 21.00 Wlad. sportowe.
n  i c  j  <>i 21.15 Kapelusz słom kowy, (cz. II ) .Przed Sądem Okręgowym w „ „  ośmrt.M o 2SJO

Tarnowie odbyła się rozprawa i O stat. dziennik.
przeciwko Arnoldowi Rosenzwei- ‘ W ARSZAW A n :  14.45 DonlzetO: 

Łucja z Lammermoor" —  opera, 
(p ły ty ). 1615  Zespół salonow y W ie
sław a W ilkosza. 165 8  Program . 
22.00 Muz. tan.

gowi i  dwóm innym: Eljaszowi 
Schreiberowł i  Salomonowi 
Wolkowi, oskarżonym o to, 
przy sposobności składania podań • 
o reklamację ich synów z wojska, 
nakłaniali urzędnika miejskiego, 
rtferenta dla spraw wojskowych, 

komisarza policji, Henryka 
Freindla do przyjęcia łapówki w 
postaci materiałów na ubrania i 
gotówki.

Po przesłuchaniu świadków, któ 
rzy potwierdzili winę oskarżo
nych, Sąd ogłosił wyrok skazując , 
wszystkich oskarżonych po 6 mie- ; 
sięcy bezwzględnego więzienia.
MATKOBÓJCĘ ZASĄDZONO NA (

8 LAT WIĘZIENIA.
W  Sądzie Okręgowym w  Prze- j 

myśłu toczył się proces Józefa Wa : 
sia, piekarza z Jarosławia, oskar
żonego o matkobójstwo. Wasio, « 
bezrobotny, żył w niezgodzie : 
matką. Krytycznego dnia, kiedy 
Wasio za pieniądze uzyskane ze 
sprzedaży koszuli nabył kawał ' 
chleba i trochę smalcu 1 spoży
wał te produkty w domu, matka 
zrzuciła mu je ze stołu na podło
gę Wówczas Wasio rzucił się na _  . .
matkę i zadał je j kHka ciosów i Syndykatu Emigracyine^o 
sztabą żelazną.

Meksyk
n'e wpuszcza chorych 

na oczy
Emigranci wyjeżdżający z Pol

ski do Meksyku winni przy wizie 
przedstawić, niezależnie od doku
mentów obecnie obowiązujących, 
dodatkowe świadectwo lekarskie, 
stwierdzające, że dana osoba nie 
jest dotknięta trachomą (egipskie 
zapalenie oczu), świadectwa ta
kie, na wzór świadectw argentyń. 
skich wystawiane będą w Warsza 
wie.

Emigranci opłacają po zł. 2.—  
za wystawienie tych świadectw od 
osoby, bez względu na wiek.

iTiana adresu

żem w  ręku mężczyzna w średnim lat więzienia.

Matka zmarła na miejscu, a mat- 
kobójca zbiegł z Jarosławia i na
stępnego dnia oddał się sam w rę 
ce policji. Zasądzono go na osiem

Syndykat Emigracyjny w  War
szawie mieści się obecnie przy ul. 
Chocintskiej nr. 5 we własnym 
gmachu. Korespondencję należy 
kierować pod powyższy adres.



Str. 6

Meksyk, kraj wolności i demokracji
Nasz wywiad z posłem Meksyku w Polsce

m o i  j

P an M inister p rzy jm u je  m nie  
nader uprze jm ie  i  ośw iadcza go- 
towość udzielen ia  w szelkich  infor- 
tńacyj.

U narodowienie kopa lń  nafto
wych w  M eksyku , icywlaszczenie  
kapita listów  zagranicznych, k tó 
r zy  czerpali zy sk i z  bogactw n  
tura lnych  tego p ięknego  kra ju , 
cały  szereg zm ian  w  k ie ru n ku  s 
cjalizacji, przeprow adzonych przez  
prezyden ta  Lazara Cardenasa, 
w zb u d ziły  w ie lk ie  zainterenowa- 

n ie  w  Europie.
Nasze p  sm a faszystow skie i  fa 

szyzu jące starają się za  pom ocą  
steku  kłam stw  zdyskw alifikotcać  
poczynania dem okratycznego R zą
d u  m eksykańskiego. Zw róciliśm y  
się w ięc do  ]>osla pełnom ocnego  
M eksyku , p . M anuela M aples Arce  
z  prośbą o udzielenie nam  in for
m acji co do rzeczywistego przeb ie  
gu  reform , przedsięw ziętych  p rzez  
R zą d  m eksykański.

*
— Jak przyjął naród meksykań

ski dekret 0 unarodowieniu kopalń 
naftowych?

—  Natychmiast po ukazaniu się 
dekretu w tej sprawie Prezydent 
Meksyku, generał Lazaro Carde- 
nąs otrzymał z wszystkich dzielnic 
kraju powinszowania, przede wszy 
stkim od, organizacji robotniczych. 
Nie brakło jednak również serde
cznych życzeń od innych warstw 
i  organizacji. Zwraca uwagę list 
od armii, zakończony następujący
mi słowami: „Solidaryzując się z 
uczuciami patriotycznymi całego 
narodu, chcemy również wziąć u- 
dział w entuzjastycznych życze
niach dla Pierwszego Obywatela, 
którego przedsięwzięcie jest kro
kiem ku oswobodzeniu ekonomicz
nemu naszej ojczyzny". Widzia
łem również listy poszczególnych 
osób, chłopów i robotników, któ
rzy w  prostych słowach dziękowali 
Prezydentowi za dekret, wykazu
jąc olbrzymi entuzjazm i zrozu
mienie sprawy.

— Jak się przedstawia sprawa 
odszkodowań dla wywłaszczonych 
kapitalistów?

— Kapitaliści otrzymają w  cało
ści przewidziane przez prawo od
szkodowania, tak, że nie stanie się I 
im żadna krzywda. Już w dniu 25 1 
marca została mianowana „Rada 
administracyjna dla spraw nafto
wych", w  skład której weszli przed 
stawiciele administracji państwo
wej, związków robotniczych i spe
cjaliści -  naukowcy. Zajmując się 
kwestią wypłaty odszkodowania 
dla wywłaszczonych towarzystw 
naftowych, rada gabinetu przy u- 
dziale gubernatorów wszystkich 
stanów powzięła decyzję, upoważ
niającą sekretariat do spraw skar 
bowych do rozpisania wewnętrz
nej pożyczki na sumę 100 milio
nów pesów.

W  kilka dni po wydaniu dekre
tu o wywłaszczeniu Prezydent wy 
dał manifest do narodu meksykań
skiego, w  którym między innymi 
stwierdził, co następuje:

„Trzeba koniecznie wypłacić od-
rakodowanie, przewidziane przez na
sze ustawodawstwo. Ale trzeba jedno
cześnie otrzymać istniejący stan rze
czy, by dać narodowi dobrą egzysten
cję oraz stałą prarę. Nie nal-ży za
przestać rozpoczętych już prac przy 
budowie dróg i torów kolejowych, 
szkół, mieszkań dla robotników i in
stytucji dobroczynnych—prac, przewi 
dzianych w naszym zwyczajnym bu

By wypłacić odszkodowania, 
czonkowie syndykatów robotni
czych osobiście przejmą kierowni
ctwo robót w  kopalniach i z eks
ploatacji ich zdobędą środki dla 
rozwoju tego przemysłu i  pokrycia

ja k  wielkie jest zrozumienie 
wśród społeczeństwa dla tej spra
wy, niech świadczy fakt, że urzęd
nicy sekretariatu dla spraw zagra
nicznych zaofiarowali na fundusz 
odszkodowań swój jednodniowy 
zarobek co miesiąc do końca roku. 
Za ich przykładem idą inni. Guber 
natorzy stanów wnieśli na ręce Pre 
zydenta dar w  kwocie 100 tysięcy 
pesów na pokrycie długu. W  rezul 
tacie dług zostanie pokryty, i spo
łeczeństwo meksykańskie będzie 
mogło korzystać z darów przyro
dy swego kraju.

Jedno mogę panu redaktorowi 
powiedzieć: dekret nie będzie w 
żadnym wypadku cofnięty, a przy 
nabywaniu nafty pierwszeństwo 
będą miały kraje nieagresywne, 
kraje demokratyczne.

— Jak przedstawiają się stosun
k i wewnętrzne w Meksyku?

— Tak, jak na całym świecie, 
próbowali i u nas faszyści bruź
dzić. Stworzono organizację „z ło 
tych koszul". Meksykanin jednak 
kocha wolność i dlatego na !ep ha 
seł faszystowskich nie pójdzie. Już 
przy pierwszych próbach faszyzmu 
w Meksyku, inspirowanego zre;>*ą 
od zewnątrz i robotnicy i  chłopi sta 
nowczo się mu przeciwstawili. O- 
becnie faszyzm, nie tylko, że nie 
ma żadnych szans zwycięstwa, ale 
nie próbuje nawet działać. Partia 
rządząca, Partia Narodowo -  Re
wolucyjna, jest organizacją o pro
gramie socjalistycznym, która za 
pomocą głęboko sięgających re
form społecznych pragnie dać jak 
najwięcej korzyści proletariatowi 
miejskiemu i wiejskiemu Meksy
ku. W  partii tej są nie tylko robo
tnicy, ale bardzo wiełu chłopów, 
którzy tworzą jeden z najpotęż
niejszych odłamów organizacji. 0 -  
statnio dokonała się w  naszym kra 
ju wspaniała konsolidacja trzech 
najliczniejszych warstw ludności w 
kraju: robotników, chłopów i żoł
nierzy. Na- wspólnym kongresie o- 
bradowali przedstawiciele tych 
trzech grup i zjednoczyli się na 
platformie jak najszerzej pojętej 
demolr.acji. I to właśnie współdzia 
łanie tych trzech grup daje nasze
mu Rządowi prawdziwą siłę.

— Panie Ministrze, nasza prasa 
reakcyjna usiłowała po szeregu re
form przedsięwziętych przez demo 
ltratyczny Rząd Meksyku, przed
stawić VVasz kraj, jako opanowa
ny przez komunizm...

— To jest stara historia, której 
my niejednokrotnie sami doświad
czaliśmy. Wszędzie, gdzie jest 
ruch zmierzający do oswobodze- 

s niewoli pańszczyźnianej chło
pów, wszędzie, gdzie jest akcja, 
zmierzająca do poprawy doli robo
tniczej, tam ci, których interesy są 
zagrożone, wysuwają straszak „ko

Powietrzne ambulanse
Sierżant Knut Gunnerfeld, jeden 

z pilotów zatrudnionych w  służbie 
ambulansu lotniczego na dalekiej 
północy Szwecji, obchodził ostat
nio oryginalny jubileusz: prze
wiózł on w tych dniach 500-nego 
pacjenta z dalekiej pustyni do szpi 
tala.

Od szeregu lat arktyczne okoli- 
Ci Szwecji i  inne oddalone od cen
trum kraju miejscowości obsługi
wane są przez samoloty Szwedz
kiego Czerwonego Krzyża, gdy za 
chodzi potrzeba udzielenia szyb
kiej pomocy lekarskiej; transport

42 miliony aut na świecie
Ostatnie statystyki obliczają Ii- [tomobilowej. Z krajów europej- 

czbę samochodów na całej kuli skich trzy państwa, a mianowicie
ziemskiej na 42J4 miliona sztuk. Z 
ogólnej liczby aut na Stany Zjed
noczone A. P. przypada 29.645.000 
sztuk, na Europę 375.000, na A- 
merykę Południową 2.107.000, na 
Australię 1.033.000, na Azję — 
673.000 oraz na Afrykę 607.000 
wozów.

W  ostatnich latach zaobserwo
wać się dało na całym świecie 
znaczne wzmożenie produkcji au-

muniityczny". Bardzo szczerze po 
wiedział w  tej sprawie jeden z na
szych wielkich przedsiębiorców 
pod adresem rządu:

Oni nie będą komunistami, lecz 
my będziemy ich tak nazywali".

— Jak przedstawia się w  Mek
syku kwestia posiadłości ziem
skich?

— Są u nas dwa rodzaje posia
dłości ziemskich: prywatna i kole
ktywna, przy czym własność pry
watna nie może przekraczać 250 
ha. Własność kolektywna datuje 
się u nas jeszcze od czasów Azte
ków. Potem za czasów, kiedy Me
ksyk utracił niepodległość, zniknę
ła. Rząd Niepodległych Stanów 
Meksykańskich znów ją zaprowa
dził, konfiskując własność ziemską 
wielkim posiadaczom. Tak np. zo
stały skonfiskowane leżące odło
giem wielkie własności ziemskie 
kleru, z których nikt nie korzystał. 
Obecnie plony z nich idą dla dobra 
narodu. Z okazji tej konfiskaty 
rozpoczęta się przeciwko Rządowi 
przez zagraniczny kapitał zainicjo
wana kłamliwa nagonka. Tymcza
sem Rząd Meksykański jest tole
rancyjny w stosunku do każdej 
w iary i z poszanowaniem odnosi 
się do religii, nie może jednak ze
zwolić by ugrupowania religijne 
zajmowały się koncentracją kapi
tałów i uprawiały antyludową po
litykę.

— Jaki jest stosunek Meksyku 
do państw ościennych?

— Stosujemy zasadę wyłuszczo-, 
ną przez jednego z naszych wybit
nych mężów stanu: uszanowanie 
praw sąsiada — to jest pokój. Każ
dy naród ma prawo stanowienia o 
sóbie i obrania sobie formy rzą
dów, jaka je&t dla niego najdogod
niejsza. Nasz Rząd ma oparcie w 
masach, współpracują z nim robot 
nicy, chłopi, inteligencja, żołnierze. 
Dlatego nasz Rząd jest demokraty 
czny i nie pragnie nikomu niczego 
narzucać.

— Jeszcze ostatnie pytanie. Jak 
tosunkował się Rząd meksykań

ski do Ludowej Hiszpanii?
— Meksyk jest państwem pacy

fistycznym i dlatego uważa za 
swój święty obowiązek niesienie 
pomocy prawowitemu Rządowi Hi
szpańskiemu w  obronie przed 
gwałtem, zadawanym Ludowi Hi
szpanii. Z tych samych względów 
Meksyk udziela schronienia cudzo 
ziemcom, prześladowanym przez 
wrogów demokracji. Znajdą oni w 
naszym kraju pokój i schronienie, 
będą przyjęci jak najserdeczniej, 
jako bracia idei.

.**
Szczerze podziękow ałem  Panu  

M inistrowi za u p rze jm y  wywiad, 
życząc pom yślności Jego p iękne j, 
dem okra tyczne j O jczyźnie.

JERZY RAWICZ.

normalną drogą lądową czy wod
ną inusiałby trwać nieraz dwa lub 
trzy tygodnie; co groziłoby w wie
lu wypadkach śmiercią pacjenta.

Samoloty S. C. K. udzielają po
mocy nie tylko chorym. Ostatnio 
ambulans lotniczy uratował od 
śmierci głodowej grupę robotni
ków, złożoną z 140 osób, która 
zatrudniona była przy budowie ta
my wodnej, regulującej system 
rzek i jezior w  pustynnej Laplan- 
dii. Silne opady śnieżne uniemo
ż liw iły transport żywności do od
ległych rejonów, gdzie pracowali

Anglia, Francja i Niemcy posiada
ją łącznie ponad milion samocho
dów.

Natomiast wytwórczość motocy 
kii zwiększyła się w  znacznie 
mniejszym stopniu. Przypisać to 
należy przede wszystkim wypu
szczeniu na rynek dużych ilości ta 
nich wozów, które skutecznie kon 
kurują z motocyklami.

A w an tu rn iczy  ż y w o t Em ina P aszy
W  ósmym i dziewiątym dziesią 

tku lat ubiegłego stulecia głośne 
było w Europie i Afryce nazwisko 
Emina-Paszy, którego życie, peł. 
ne przygód, przypomina dziś pu 
sa angielska w związku z upły
wem 50 lat od dnia, kiedy wyprą 
wa słynnego podróżnika Stan- 
ley‘a odnalazła Emina-paszę w 
głębi puszczy afrykańskiej.

Któż to był Emin-pasza, które 
go nazwisko było przed pół wie
kiem tak głośne?

W  roku 1864 student Emanuel 
Schnitzer, syn żydowskiej mało- 
mieszczańskicj rodziny zamiesz
kałej w Nissy na Śląsku, przery. 
wa studia na uniwersytecie, wy
jeżdża w świat i wszelki ślad po 
nim znika. Zrozpaczeni rodzice 
czynią przy pomocy władz śled 
czych i policyjnych poszukiwania, 
które jednak nie dają żadnego 
wyniku. Schnitzer przepadł.

Po 10 latach małe miasteczko 
śląskie przeżywa nie byle jaką 
sensację. Do Nissy wraca marno
trawny syn, lecz nie sam. Towa
rzyszy nrt żona tureckiego paszy, 
piękność z haremu, je j czworo 
dzieci oraz kilka osób tureckiej 
służby obojga płci.

Schnitzer wynajmuje dla swej 
rodziny duże mieszkanie, którego 
lokatorzy nie przestają być przed 
miotem sensacji i zainteresowań' 
mieszkańców Nissy. Ale po pó* 
roku Schnitzer nagle znika z Nis 
sy, a po niejakim czasie, po wy
czerpaniu zasobów pieniężnych, 
opuszcza także Nissę jego przy
brana egzotyczna rodzina.

Życie w  Nissy powraca do nor
my.

TURCJA I EGIPT

WedJug zebranych, ale niezu
pełnie ścisłych danych, Schnitzer, 
porzuciwszy studia medyczne na 
uniwersytecie, wstąpił na służbę 
turecką, gdzie szybko robił karie
rę jako lekarz Iwaranfanny w  An

P O R A D N I A

Ś W IA D O M E G O
MACIERZYŃSTWA

I m i e n i a  d r .  m e d .  
J .  B u d e lA s k le Z -T y llc k le  
L E S Z N O  2 3  m . 3

T e le f o n  1 1 -5 5 -1 4  
Z a p o b ie g a n ie  c i ą ż y  

leczenie chorób kobiecych i bez
płodności. Porady przedśiuane

Wiórek, czwartek, sobota od 9 — 12 
Codziennie od 5 — 8.

robotnicy, którzy przez cały ty
dzień utrzymywali kontakt ze świa 
tern zewnętrznym jedynie drogą 
telefoniczną. Po wyczerpania się 
zapasów żywności nie pozostało 
im nic innego jak wezwać na po
moc ambuiano lotniczy. Natych
miast po otrzymaniu wezwania te 
lefonicznego, wystartował z odle- 
g'ego o 250 km. miasta Boden sa
molot z żywnością i po półtora
godzinnym locie lądował w  Suor- 
va, gdzie pracowali robotnicy. W 
czasie lotu pilo t dostrzegł szereg 
sań obładowanych żywnością, któ 
re wolno posuwały się naprzód 
grzęznąć w  obfitym śniegu. Kilka jego grzbiecie i data 1580 rok, 
sań znajdowało się w  drodze już blisko 400 lat. Żółw ten został 
od tygodnie, a wyruszyło z miasta schwytany przez kapłana buddyj. 
Porjus, odległego od Suorvy żale-Jskiego Panga i z powrotem wrzu- 
dwie o 100 km.

ku, w którego rodzinie żółw prze, 
chodził dziedzicznie z ojca na te. 
go z synów, który poświęcił się 

eony do morza. Zwierzę w  ciągu ' służbie w  marynarce. Ostatni z 
Historia bohaterskich wyczynów!swego długiego żywota p rzyw ę.!właścicieli żółwia zmarł bezdziet- 

pilotów ambulansu zawiera wiele drowało aż do ujścia rzeki Wang. *ny i darował zwierzę, którego wiek 
zdarzeń ilustrujących głębię p o - 'p °° . gdzie je w tych dniach znale-1 obliczają na 300 lat, ogrodowi zo- 
święcenia i nieludzkie zmagania ziono. Drugim najstarszym żół- ologicznemu w  Londvnie. 
się z trudnościami, jakie nie istnie- wiem Jest okaz, znaleziony w 17371
ją przy lotach v. innych okolicach.
Prawie zawsze udaje się tym ci
chym bohaterom dotrzeć do cho
rego wzywającego pomocy z naj
bardziej odległych rejonów Ark
tyki i nigdy nie rezygnują z lądo
wania czy startu w  trudnych nie
raz i zagrażających bezpieczeń
stwu warunkach, by przetranspor
tować chorego do szpitala i zape
wnić mu szybką pomoc lekarską.

tiva ji, które wówczas należało do 
cesarstwa Ottomańskiego, jak na 
zywano w  owe lata Turcję. Za 
przyjaźnił się z gubernatorem al
bańskim ,a po jego śmierci odzie
dziczył po nim żonę, wschodnią 
piękność, w łaz z dziećmi i służbą, 
z którymi właśnie w  1874 roku 
zawita? do rodzinnego miastecz
ka.

Minęło dwa lata i Schnitzer wy
pływa jako gubernator Egiptu 
ekwatorialnego ,t. J. najbardziej 
na południe wysuniętej części E 
giptu, sięgającej już środkowej 
A fryki. Na stanowisko to miano
wał go generał Gordon, wielko 
rządca angielskiego Sudanu, któ
ry upodobał sobie nieukończone- 
go stud-e-nta-awanturnika. Pomi
mo nieukończonych studiów, Sch. 
posiada duży zasób wiedzy z dzie 
dżiny geografii, przyrody i medy
cyny. Wkrótce Gordon mianuje 
Schnitzera bejem. Schnitzer przyj 
muje islam, odrzuca od siebie 
wszystko, co go łączyło z Europą 
i przyjmuje nazwisko Emłn.
EMIN JAKO ADMINISTRATOR

PROWINCJI
Gdy przy poparciu gen. Gordo

na Schnifczer-Emin został guber
natorem prowincji egipskiej, ad. 
ministracja tej prowincji dawała 
39 tys. funtów szterlingów rocz 
nego deficytu. Po roku rządów 
Emina-beja prowincja ta miast 
deficytu przynosi skarbowi czy
sty dochód w  tej samej wysoko
ści. Emin ujawnia niezwykty ta
lent administracyjny i po roku 
otrzymuje godność paszy, jed
ną z najwyższych godności w  da
wnej Turcji.

Emin-pasza jest u szczytu 
swych marzeń. Jest on nieograni
czonym w-Jadcą olbrzymiego kra
ju  o niewyczerpanych bogactwach 
naturalnych, gdy nagle następuje 
katastrofa.

BUNT MAHDIEGO
Z dnia na dzień wybuchł bunt 

Mahdiego. Sudan powstał, wzy. 
wając do wojny religijnej. Za
mordowano gen. Gordona. Emin- 
pasza musia uciekać. Uciekł 
w asyście małego oddziału 
wiernych i oddanych mu źo?nie- 
rzy.

Jest on odcięty od świata. Nikł 
w Europie nie wie, gdzie jest 
Emin-pasza i  czy w ogóle żyje. 
Londyn jest zaniepokojony. Przy
gotowuje się ekspedycję, która 
ma wyruszyć do A fryki celem od
szukania Emina-paszy.

Kio ma się udać do Afryki? 
Oczywiście nikt nie jest bardziej 
powołany od Mortona Stanley‘a 
który przed 17 laty otrzymał po. 
dobne zlecenie: pójść do A fryk ’ 
i odszukać Livingstona.

Stanley rzeczywiście poszedł do 
A fryki i odszukał go w  puszczy 
afrykańskiej. Stanley odszukał 
także Emina-paszę.

Stanley nie znał Emina-paszy. 
Nigdy go na oczy nie widział. 
Gdy go tedy d. 28 kwietnia 1883 
roku, a więc równo 50 lat temu 
znalazł w  okolicy jeziora Albert 
Nyanza, Stanley oniemiał. Wyo
brażał sobie, że Emin-pasza to życie ostatniego stulecia.

Żółw z 1580 roku
W  rzece Wangpoo w Chinach, iroku przez pewnego marynarza 
yłowiono w  tych dniach żółwia, I angielskiego na jednej z wysp na 

który ina, jak świadczy napis na Oceanie Indyjskim. Marynarz po- 
darował zwierzę kapitanowi stat

Coraz w ie ie j znachorów
Istnieją nie tylko chorzy z uroję 

nia, ale i lekarze z urojenia. Jak 
wykazuje statystyka sądowa fran
cuska, liczba wyroków za niepraw 
ne wykonywanie zawodu medycz 
nego wyniosła 246 w 1935 r., 201

1934 r., 191 w 1933 t., 159 w r. wych.

cz-Jowiek atletycznej budowy, za
hartowany w  walce z dzikimi i 
półdzikimi ludami mieszkaniec 
puszczy, tymczasem ujrzał on 
przed sobą chudego starca w oku 
larach o długiej siwiejącej bro
dzie i o tak krótkim wzroku, że, 
czytając, musiał trzymać pismo 
tuż przed oczyma.

PLANY EMINA-PASZY
Stanley proponuje Eminowf. 

paszy: w imieniu króla belgijskie
go przyłączenie zbadanego i po 
części już uprawianego przez 
ludność kraju do belgijskiego 
Konga oraz w imieniu Anglii — 
utworzenie w  środkowej Afryca 
kolonii angielskiej.

Emin-pasza odrzuca obie pro
pozycje. Czyżby sam chciał zo
stać władcą tego wielkiego kraju? 
Nie zdradza się jednak ze swoimi 
planami przed Stanley‘em. Jedną 
ma tylko do niego prośbę: by, 
córkę jego odprowadził w bezpie
czne miejsce.

Staniey‘owi zdaje się, że się 
przesłyszał. Córkę? Jaką córkę?

Od Emina-paszy dowiaduje się 
Stanley, że b. gubernator prowin
cji egipskiej ożeni? się z niewol
nicą abisyńską. Żona jego zmar
ła, ale córka żyje.

Stanley spełnia wolę Emina- 
paszy, ale trwają Jeszcze długie 
tygodnie zanim udaje się Stan- 
ley‘owi skłonić Emina-paszę do 
powrotu do cywilizacji.

W  końcu daje się namówić { 
wraz z wyprawą Staniey‘a docie
ra do wybrzeża morskiego, do 
Bagamoyo. iS

W  BAGAMOYO
W  Bagamoyo urządzają powra 

cającei ekspedycji triumfalne 
przyjęcie. Stanley, a jeszcze bar
dziej Emin-pasza są przedmiotem 
owacji i podziwu. Miejscowe w ła. 
dze wydają bankiet uroczysty na 
ich cześć. Jest to trochę za wiele, 
ja k  na człowieka puszczy. Emin- 
pasza dusi się w atmosferze sa
lonu. Podchodzi do okna, by za- 
ozerpnąć powietrza i wypada Z 
okna, ponieważ przez swą krótko 
wzroczność stracił równowagę.

Człowiek, którego nie zmogła 
dzika puszcza afrykańska, przez 
kilka miesięcy przebywa w szpi
talu, znajdując się pomiędzy ży
ciem a śmiercią. Gdy wyzdrowiał, 
wróci? do puszczy i  wstąpił na 
służbę do Niemiec.

W SŁUŻBIE NIEMIECKIEJ
Emin-pasza przemierza całą 

środkową Afrykę. Walczy i pod
b ija  dla Niemiec wojownicze ple
miona Massai i Wagogo oraz ba
da naukowo całe porzecze źródeł 
Nilu. W  roku 1892 w  walce z  
arabskimi handlarzami niewolni
ków Emin-pasza zosiaje zamor. 
dowany.

Taki był żywot Emina-paszy, 
nieukończonego medyka żydow
skiego z małej śląskiej mieściny.

Żywot to był zagadkowy, jak 
sam typ, pełen zarówno energ;:, 
braku decyzji, awanturnlctwa i 
żądzy wiedzy.

Było to może najbardziej awan 
turnicze, ale też najśmielsze i naj 
bardziej urozmaicone i  barwne

1932. Okazuje się, że znachorstwo 
i jego powodzenie oparte jest nie 
tylko na niewiedzy chorych ale — 
w  dużym stopniu — na nastawie 
niu psychicznym ludzi w  czasach 
dzisiejszych, tak bardzo nerwo.
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Obrady Matei Ententy
Zakończyły się obrady M ałej En

tenty. Kom unikat końcowy stw ier 
dza, te  m inistrowie spraw zagranl- 
ttn ycn  Rumunii, Jugosław ii i  Cze
chosłowacji dokonali przeglądu sy 
tuacji europejskiej 1 ze specjalną u- 
Wagą rozw ażyli układ anglo-włoskl, 
który oceniają jako pozytywny ele
m ent utwierdzenia pokoju.

W sposób najbardziej szczegółowy 
—  głosi kom unikat — zbadano sto
sunek tycb trzech krajów s  Węgra 
mi, w yrażając Jednogłośnie pragnie
nie kontynuowania obecnych nego
cjacji dla przywrócenia stosunków  
Zaufania ł porozumienia w  Basenie 
Naitdunajsklm.

W stosunku do U g l Narodów, ko

ranni kat g ło si podtrzymania stano
w iska sform ułowanego w  Genewie 
w  dniu 27 styczn ia  r . b. przez min. 
Micescu. Ówczesna deklaracja min. 
Micescu. U chwalono potwierdzić lo
jalność wobec l.lg i Narodów I wiarą 
w realizację ideałów twórców b i
g i Narodów. N astępnie kom unikat 
wspomina o potrzebie doetosewanta 
m iędzynarodowego statu tu  Dunaju 
do sytuacji w ytworzonej przez An- 
scnluss. Jak słychać, państw a Małej 
Ententy zam ierzają pod egidą Anglii 
i Francji w ystąpić o  rewizję statutu  
Dunaju z  tym , że pozostać by m iała 
tylko Jedna międzynarodowa komi
sja Dunaju zam iast dw óch Istnieją
cych obecnie.

Dymisja szefa sztabu
s o w ie c k ie j a rm ii D a le k ie g o  W s c .o d u

Ludowy komisarz wojny marsz. 
Woroszyiow zwolnił z zajmowane 
go stanowiska szefa sztabu armii 
sowieckiej Dalekiego Wschodu 
gen. Lewandowskiego, mianując 
na jego miejsce dowódcę dywizji 
Poldlasa. Jednocześnie „Prawda** 
donosi, te ludowy komisarz mary
narki ZSSR. Smirnow przybył do

Zajścia w Szemburku
Niemieckie Biuro informacyjne 

donosi z Pragi: W związku z ti- 
szkodzeniem pomnika Masaryka 
w Szemburku doszło do licznych

Uncliiyti
w Japonii

W  Osaka policja dokonała re
w izji i aresztowań w kołach Ja
pońskiej Partii Proletariackiej 
Wśród aresztowanych 4 działaczy 
znajduje się Yoszio Takahaszl i 
jego  żona.

starć i manifestacyj ludności cze
skiej.

W ciągu nocy wybito kamienia
mi szyby w lokalu organizacji ftie- 
miecko - sudeckiej. Nad ranem 
sprowadzono do Szemburka po
siłki policyjne z Brna w sile 200 
ludzi. W kołach niemieckich przy
puszczają, że w mieście wprowa
dzony zostanie stan wyjątkowy. 
Władze Partii Niemiecko - Sudec
kiej wezwały swych członków 
by dzień urodzin Konrada Hen- 
leina świętowali w ścisłych kół
kach rodzinnych i nie przenosili 
uroczystości na ulice.

R a ty fik a c ja

trakialn iiiitlilii-iiliEDikiEgi

Komunikacja telegraficzna
polSAO-htewsita

Podczas obrad w sprawie usta
lenia komunikacji pocztowej, tele
fonicznej i telegraficznej m iędzy  
Polską a Litwą zostały sprecyzo
wane taryfy komunikacyjne. Jed
no słowo w depeszy z Litwy do 
Polski będzie kosztowało 36 ct.

zaś rozmowa telefoniczna z pierw
szą strefą (jak wiadomo Polska 
została podzielona na rrzy stre
fy) kosztuje 3 lity, z drugą strefą 
4 lity, z trzecią strefą 5 litów ( f  
lit równa się około 90 gr.).

Eks-prem.er rumuński G iga
uległ paraliżom

Agencja Havasa donosi: Były i facu w Ciucea pod Cluj. Stan cho- 
rumunski premier Goga uległ ata- r tg o , który liczy 58 lat, jest niepo 
kowt ogólnego paraliżu. Premiei kojący.
znajduje się obecnie w swym pa-1
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Władywostoku, by przeprowadzić, 
inspekcję wojennych jednostek flo 
ty Dalekiego Wschodu.

Przyczyny dymisjonowania gen. 
Lewandowskiego nie są znane. 
Nie wiadomo również czy i jakie 
stanowisko będzie mu powierzo
ne w przyszłości. (ATE).

Pin u lis fosusMaiMii
jest m item -tw ierdzi lord A stoi

Izba Gmin odbyła debatę nad 
projektem ustawy o ratyfikacji 
traktatu angielsko -  Irlandzkiego. 
Debatę rozpoczął premier Cham
berlain wyczerpującą analizą po
stanowień traktatu. Opozycja 
wstrzymała się na ogół od kryty
ki traktatu, który normalizuje sto
sunki pomiędzy Anglią i Irlandią, 
natomiast pewne zastrzeżenia zo

stały podniesione .  przez posłów 
konserwatywnych większości rzą
dowej.

Izba Gmin przyjęła w drugim 
czytaniu układ angielsko-irlandz- 
ki

Sejm irlandzki również uchwa
lił ustawę o ratyfikacji tego ukła
du. Obecnie ustawa przechodzi do 
senatu.

Ciągnienie Mrówki
Dot. 12.000 — Nr. 300304.
Po 2M0 doi. — N-ry 117026 136693.
Po IJUOO doi. -  N-ry 491097 201822 

1453697 832437 97517 1116469 9U8664.
Po 500 doi. -  N-ry: 1120408 767 

880651 245121 1178511 169840 727480
84566 630584 1001452.

Po 100 doi. -  N-ry: 845259 1110880 
82766 52763 902884 316654 325657 607987.

1147832 20460 409309 796237 440825 
1267803 245282 827135 230516 192464 
Jl067r 555342 510200 824044 259493

23810 113520 977S7B 97Z6I 7WW4S
439030 1281284 1096101 516256 19013 
38684 485298 170416 652459 340050
551282 937570 1373198 2111490 193-450
1092779 539431 539814 161629 876369 
861779 1168940 765180 909396 1179010
1245800 578409 36409 1337142 467722 
211389 349823 1441672 1174241 1258903 
1334669 241301 341988 569296 583435 
432383 1197176 879131 1227168 566060 
8341129 1216142.

W ostatnich czasach na łamach 
niektórych pism angielskich roz
głaszane były pogłoski, które zna
lazły nawet echo w debatach Izby 
Omul, jakoby grupa polityków bry 
żyjskich o sympatiach faszystow
skich zbierała się od czasu do cza
su w  Cliveden, rezydencji wiej
skiej Lorda Astora, skąd wywiera 
ła zakuliąowe wpływy na bieg po
lity k i brytyjskiej.

W  związku z  tymi pogłoskami 
lord Astor w  „Times", a lady A- 
stor w  „D a ily  Herald" ogłosili 
lis ty  otwarte, w  których katego
rycznie zaprzeczają istnieniu t. 
zw. grupy z Cłiveden. Lord Astor 
wyjaśnia, że pogłoski o tej grupie,

intrygującej rzekomo na rzecz fa
szyzmu i narzucającej swe p o g lą 
dy gabinetowi, są tworem imagi- 
nacji i  powstały z chęci dyskredy
towania przed opozycją polityki 
premiera Chamberlaina 1 lorda 
Hali faza. Cały pomysł „grupy z 
Cliveden“  jest od początku do 
końca mitem, stwierdza lord Astor.

Przeciw
Frontowi Ludowemu

Komitet Wykonawczy Labom 
Party zatwierdził stanowisko Par
tii, odrzucające propozycję utwo
rzenia „Frontu Ludowego".

T « b e ia  w yb ra n ych
1 dz.eń cien ien ia iV «iaiy 41 U l e n i .'-.iisiwowei

83 2 , 4317 28 421 017 >4 754 94 971 5291 305 
IU.Z 454 75U 860 bUlO 406 538 52 888 700] 

482 790 925 8076 289 93 340 49 596 706 
lo . 9015 t03 29 Ml 10097 427 531 73 764 

801 11121 338 93 547 75 78U 99 12038 
47 296 315 402 i . 503 58 686 13004 210

Pół m iliom  zł. padło
na nr„ S. 19.997 ob’. 47

W  gm achu M lnlsterlum Skar
bu przy ul. R ymarskiej odbyto się 
ciągnienie 3-proceniowej Premiowej 
P ożyczki Inwestycyjnej 1 emisji.

500.000 zł. padto na nr. S 19987, 
num er obi. 47.

125.000 zł. nr. S  11750, numer ob i 
38.

50.000 zł. padly na nr. nr. S  10270, 
numer o b i 01 1 S  12412 numer obi.
35.

Po 25.000 zł. padly na nr. nr. S  
10826 obi. 15 1 S  20523 numer obi. 
15.

Ogólna sum a wygranych 2.300.00 
złotych.

r  WIADOMOŚCI SPORTOWE 1
TENIS

MECZ TOKI SOWY POLSKA —  
D ANIA.

W  piątek rozpoczął alę w  Kato
wicach m ecz tenisow y o puchar u a  
w isa pomiędzy reprezentacjami Poi 
eki 1 Danii. Jest to  2O-ly nasz 
m ecz o puchar Dawisa. Dotychczas 
n a  19 spotkań wygraliśm y tylko 6, 
przegraliśm y 13. Stosunek punk
tów  wynosi 85:55 na naszą nieko
rzyść.

D otychczasowe wyniki Polski w 
w alkach o puchar D aw isa przedsta
w iają się następująco:

1925 r. —  P olska — Anglia 0:6.
1928 r. —  P olska — A nglia 0:6.
1927 r. —  P olska —  Belgia 0:6.
1928 r. —  P olska — D am a 0:6.
1929 r. — P olska — Anglia 0:6.
1930 r. —  P olska —  Rumunia 3:2
1931 r. — P olska — Anglia 0:6.
1931 r. — Polska—N oiw egia  8:2
1931 r . —  P olska —  D am a 2:3.
1932 r. —  P olska —  Holandia 4:1
1932 r. —  P olska —  A nglia 1:4.
1933 r. —  P olska —  Holandia 2:3
1933 r. —  P olska —  Wiochy 2:3.
1934 r. — P olska — Belgia 4:1.
1934 r. —  P olska —  Estonia 5:0-
1934 r. — Polska — Grecja 6:0.
1935 r. —  Polska—P. A fryka 2:3
1936 r. —  P olska — Austria 2:3.
1937 r. — P olska —  Czechosłowa 

cja  1:4:
PRZYJAZD DUŃSKICH

TENISISTÓW DO KATOWIC.
W czw artik  przybyła do Katowic 

tenisow a rt-pi rzentacja Darni na 
m ecz o puchar D awisa z Poiską. — 
N a dworcu powitali gości przedsta
w iciele śląsk iego  Dkr. Zw. Teniso
w ego  oraz ozienmkarae sportowi. 
D uńczycy zam ieszkali w  hotelu „Mo 
nopol*. W godzinach popołudnio
w ych  odbyli cm  pierwszy trening 
n a  centralnym  Korcie Pogoni.

LOSOW ANIE MECZU 
POLSKA — DANIA.

W czwartek po południu odbyło

się  losowanie meczu o puchar D a
w isa 1'olska — Dama.

Dało one następujący wynik:
W piątek w alczył Hebda z  Plougu 

mac*em a  Tłoczyński z Bekevoid 
em.

W eobotę para Tłoczyński—Heb
da spotka się z parą Ulrich -K oer- 
ner.

W niedzielę Tłoczyński gra z  
Ploughinan er. a  Hebda z  Beke- 
yoldem .

Sędzią m eczu jest p. S c o tt  — 
Początek gier każdego anta o  godz 
16-tej.

PIŁKA WOŻNft
OGROMNE ZAINTERESOW ANIE  

WSROD POLSKIEJ EMIGRACJI 
MECZEM PODSKA — BRAZYLIA.

Mecz o m istrzostw o św iata Pols
ka — Brazylia, który' s ię  odbędzie 
w Strasburgu wywoła! ogromne zara 
teresowanie wśród polskiej em igra
cji we Francji. W licznych kolo
niach polskich w e wschodniej Frań 
cjl organizowane są  wycieczki au
tobusowe i według obliczeń conej- 
mntej 6.000 m iejscowych em igran
tów polskich będzie obecnych na 
meczu. Nlem niejsze zainteresowanie 
m ecz Polska — Brazylia wywołał 
wśród Polaków w e Francji środko
wej i północnej. We Francji środka 
wej znajduje się be rdzo dużo em i
grantów, pracujących na roli, któ
rzy w swoim  czasie usiłowali dopro 
wadzić do skutku mecz leprezenta- 
cjl Krakowa -  St. Elenne. Ze 
względu na stosunkowo niewielkie  
oddalenie od Strbsburga, należy o- 
czekiw ać przybycia i stam tąd licz
nych wychodźców. We Francji pół
nocnej dyrekcja kolejowa postano
wiła uruchomić specjalny pociąg— 
który po opuszczeniu Lille zatrzy
m ywać się  będzie w  większych k o 
loniach i zabiera stam tąd emigran
tów, udających się  na meCŁ

I 1 ii ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE.

100.000 Sł. nr. 68350.
10.000 u . nr. 84633.
5.000 s ł. nr. 19129.
5.000 s ł. nr. 52595.
Po ti.  3.000 n-ry 4447 8248 10620 

19184 22245 41260 58246 7079j‘
76023 118860.

Po 3.000 sŁ n-ry 10X703 110491 
137370 189305.

P o 1000 t ł ,  n-ry 266 17186 22311
24472 85707 44882 44546 96208
64169 81130 86366 86828 88078
93310 104464 108228 llbO46 119649
120574 184828 144693 147028.

Po 1.000 Sł. n-ry 1441 04712 80843 
90012 113014.

81130 85350 843 86828 88078 94316 
•6612.

Wygrane po 200 zL
7 23 32 38 310 20 447 61 543 606 

382 1008 60 66 163 351 77 487 077 
32 785 20U2 125 85 219 38 319 21 42 
400 09 610 61 720 807 43 544 3022 
10 133 309 423 503 076 704 867 0t>9 
4105 283 452 683 764 850 941 6011 
26 32 130 87 92 379 608 899 908 efc 
49 63 71 6077 151 317 05 687 805 4u 
822 7013 88 187 393 493 531 54 09 
711 25 41 65 822 49 77 96 910 92 95 
8047 59 379 533 691 731 738 8008 91 
204 26 373 431 515 621 86 719 82 
10042 283 336 74 537 57 822 86 905 
11146 65 289 374 436 586 609 89 9c 
703 853 12076 310 19 41 93 94 440 
504 8 50 95 619 83 805 85 13372 565 
670 731 83 14143 73 203 26 53 435
95 509 608 72 735 67 812 804 15124 
41 52 219 347 97 99 414 87 602 44 
330 10029 38 401 68 90 551 98 615 
309 17008 127 262 305 54 474 726
18012 160 222 413 29 573 630 793 
990 19018 226 49 52 330 543 49 833 
72 20072 157 233 61 370 82 422 628 
300 17 83 84 738 903 63 90 21049 72 
01 52 137 210 21 83 429 613 603 70 
778 82ó 900 57 64 22239 357 64: 659 
744 58 96 873 23071 211 542 o9 948 
56 24017 118 49 91 233 93 344 72
441 40 55 77 503 66 004 858 66 903 
25003 85 204 323 50 72 582 780 01 
26109 223 31 70 86 302 92 630 828 
001 73 27000 58 176 247 71 88 404 
84 620 57 864 76 81 28229 90 525 98 
827 743 85 800 87 912 29 29239 67 
58 470 82 571 603 46 736 77 831 36 
J04 30327 92 599 688 733 31054 160 
68 240 310 91 686 765 88 888 95 97 
933 41 01 32032 45 61 160 274 390 
460 70 97 511 626 71 867 33043 479 
014 15 20 34079 801 58 83 404 12 13 
05 575 716 89 999 35097 279 565 666 
37 870 931 36138 291 86 89 358 725 
47 871 87013 169 328 454 508 057
777 80 835 38025 91 369 72 81 494 
770 841 52 08 926 39318 454 004 927 
71 74 40270 392 478 509 092 727 831 
014 77 81 41001 48 00 199 304 14 
570 72 758 73 42032 100 536 55 055 
75 92*’ 43099 181 95 338 407 552 54 
750 800 901 86 44074 118 234 99 693 
055 788 808 19 41 900 45110 99 236 
430 38 81 531 665 81 91 783 46133 
53 99 366 98 462 510 17 21 640 7&  

50 93 954 03 47007 264 314 
48617 820 49050 58 153 303 
50114 17 93 288 316 4u0 570 
841 83 941 61047 104 24 815 
52058 86 98 290 337 89 604 
800 74 53061 100 446 62 963

95 54056 264 659 760 55025 179 242 
58 383 439 519 40 008 67 .63 877 »8 
085 96 56051 122 48 348 513 57101 
207 347 461 73 512 48 50 60 93 792 
839 61 911 63 71 68072 157 200 516 
632 81 714 39 48 59021 126 209 31 
400 86 836 65 9 /6  00126 312 15 505 
52 636 919 61014 22 102 79 248 416 
44 86 503 935 64 87 62299 466 522
64 621 62 876 89 831 63 913 63122
344 76 436 71 511 641 753 051 97
64041 342 98 040 81 65250 584 685
758 863 912 66000 34 41 -
65 85 443 80 628 54 960 73 79 67225 

*80 823 400 63 606 22 857 78 68102

819 22 
78 663 
638 39 
617 97 
23 677 
769 94

554 92 >65 0JO18 210 63 4x2 Oio 7-U 
53 70033 86 116 48 256 353 420
620 40 50 840 10 0V6 .1015 38 1 .8
79 230 306 448 606 22 58 740 0U0
72023 76 337 62 608 22 714 24 59
976 95 99 73023 27 247 413 607 10 
Ó9 820 74206 79 585 972 98.

7300J 299 352 95 519 72 22 625 39 
834 14 76206 408 54 773 855 82 965 77251 
338 87 593 635 738 56 961 62 64 78012 
132 2«4 403 68 51 687 708 79022 40 109 
31 205 33 470 86 92 611 414 54 66 702 
40 815 906 64 69 80 90 80290 323 402 
536 716 81045 153 354 407 78 86 S89 
95 649 45 886 53 96 82195 281 363 474 
568 48 91 617 811 33 34 83068 365 416 
93 5S7 924 20 84000 39 153 68 599 85131 
72 91 235 73 325 426 649 927 63 09 85131 
72 91 235 73 325 426 649 812 92. 63 19 
86132 40 59 9 255 388 414 65 30 532 98 
87003 88 87003 116 83 88 437 96 611 63
93 777 899 88041 232 32 62 99 349 449 
586 69S 723 32 .  867 89044 129 33 48 
24 337 42 671 790 823 55 79 90228 369 
414 506 770 91137 223 35 387 54 73 674 
721 56 72 42 92300 535 71 648 882 932 
93245 421 581 710 85 382 95 907 37 
94118 200 413 32 49 95 616 714 807 64 
975 81 95045 261 86 310 414 56 509 11 
22 647 99 822 90 959 96067 38 121 334 
49 89 648 736 801 97093 237 79 313 44 
552 61 626 44 751 834 901 98144 95 350 
473 505 32 628 86 815 99023 1 78 83 95 
393 441 606 24 99 933 90 527 93

100041 851 441 01 781 087 77
10127 42 186 811 401 22 92  402 10 
102055 182 33 57 456 522 704 06 
877 97 081 89  103030 306 087 104010
88 150 264 58 71 402 581 089 72 
700 871 82 054 95 105011 12 492 533 
611 67 76 860 912 106010 185 88 
218 S44 485 635 683 863 72 107013 
01 875 464 541 71 78 667 708 822 
108113 26 69 328 401 714 864 982 
100004 151 74 97 224 88 643 60J
740 <1 970 110000 150 215 19 4S 4łfc 
Ó42 59 71 785 822 992 111014 246 
87 306 96 429 666 911 44 69 112110 
227 350 504 622 717 851 113020 205 
7 99 487 683 86 811 927 28 114104
89 407 680 702 31 67 115139 65 212 
67 666 71 806 67 78 86 116021 76 
191 263 440 42 97 610 90 778 990 
117024 268 77 86 441 60 79 504 090 
712 32 84 118097 181 228 64 361 447 
625 40 66 677 783 090 118097 131 22o 
64 861 447 626 40 66 677 788 809 08 
79 81 940 69 119341 608 012 94 07 
746 827 49 120044 133 209 10 50 
307 80 98 646 61 94 690 782 847 90 
121147 64 88 328 66 607 637 712 973 
122150 210 308 410 688 653 67 782 
S46 939 123239 818 576 602 826 922 
124000 311 53 511 32 58 80.

150346 513 72 706 12 68 95 908 
49 78 151089 213 83 324 868 745 
970 152003 6 100 42 361 608 602 79
741 71 83008 118 99 216 815 43 007
94 809 923 154077 113 289 464 503
641 92 713 884 92 946 6S 155044 104 
202 97 307 54 419 20 76 86 671 78 
737 827 73 914 45 64 91 156186 221 
22 558 620 47 80 730 936 75 83 167431 
64 564 604 774 822 80 95 138060
104 28 37 247 304 537 76 708 21 82 
159055 101 67 06 288 681 74 754 
967 73.

III ciągnienie
332 97 557 742 1214 310 84 406 28 

697 2187 234 76 483 619 752 3005
802 411 6419 6055 82 250 318 55 404 
89 707 20 943 98 7185 890 599 022 
91 908 8067 255 331 413 503 70 631 
707 822 903 9077 173 387 528 079 
806 928 71 10839 11118 774 9s7
12061 212 59 300 45 519 98 901
13799 831 14058 95 371 16044 360 80 
643 59 859 949 16263 470 79 723 805 
17205 306 453 80 522 61 677 710
18260 490 19140 484 775 82 812 10 
34 96 927 20181 311 82 93 709 867 
21003 101 378 89 646 65 901 22207 
019 23318 24 472 738 41 914 75
24528 846 911.

25264 494 611 80 26077 133 216 524 
640 55 27674 762 08 28187 261 79

,3 4  4 I 855 4

42150 352 450 000 010 01 
436030 235 .53 44100 322 40 550 04 
845 77 45010 817 879 920 40258 008 

47186 358 845 902 49110 
246 647 99 764 78.

50193 503 712 849 51199 S7 426
-38  686 93 826 52062 233 326 548 
087 63174 64137 840 677 55113 386 
6x6 56499 718 88 67126 418 46 501 
743 802 23 27 938 68254 828 64
50020 306 6C803 828 61155 78 4U3 12 
99 610 75 746 62495 63444 610 700 
98 812 64166 92 244 767 859 65207 
391 980 60118 60 229 32 404 683 941 
67187 390 454 631 823 68180 601269 
431 692 742 947 70187 450 72 677
71056 3 9 l 661 731 33 807 63 72 72310 
68 661 786 062 78060 09 248 
74138 602 48 730 75000 377 534 48 
708 82 860 90 76160. 198 360 036 
740 937 77343 45 617 861 905 78030 
266 383 418 592 760 924 ?900b 232 
323 37 07 564 672 04 706 813 80235 
578 820 096 81420 665 808 012 30
820X1 7 7 102 338 96 412 34 881 83250 
848 62 84007 301 700 85O03 400 811 
91 911 86061 101 415 656 827 87041 
169 359 73 88081 133 681 642 65
89878 90331 551 91018 246 612 92071 
108 294 o46 688 793 857 03358 466 
545 724 841 94157 394 606 44 05228 

784 842 96008 26 60 66 113

15072 344 573 900 1033’. 577 17140 9 
316 bl 083 872 970 18U70 191 525 87 817 
97 951 19177 228 807 69 20221 117 717 
955 21038 141 404 527 835 950 22096 
602 52 786 912 45 23514 17 96 24265 
♦56 716 25045 338 440 537 815 24 88 
26291 466 507 675 27136 367 405 740
806 28059 490 505 761 811 957 87 29344 
789 30038 76 31042 90 250 332 455 583
807 32035 244 365 438 33000 180 329 
481 590 629 887 34160 380 614 816 91S 
35310 566 866 36201 38 912 46 37704 32 
570 793 38075 471 39084 197 345 442 766 
40273 304 723 875 921 41032 313 60 
42359 658 718 36 997 43074 269 314 903 
8 44136 78 221 305 525 45351 420 98 316 
73 86 616 748 859 907 46113 317 46 409 
542 959 47070 809 681 48019 162 366 
582 983 49271 343 577 728 89 50388 562 
51437 91 535 42 99 704 908 52308 85 
53043 81 101 77 358 578 972 54083 434 
55404 619 794 56710 19 852 943 57038 
111 215 485 626 920 58197 22S 522 41 
724 883 91? 88 99 59121 611 60292 65J 
768 76 883 61108 242 76 81 405 62 605 
28 797 959 62446 96 63308 417 598 763 
985 64212 366 428 29 678 745 827 7S 
964 6505. 408 41 61 69 572 706 888 934 
66206 455 810 67166 201 84 429 743 98 
835 68072 600 23 732 75 852 69107 288 
411 24 938 48 70219 39 491 529 83 607 
73? 910 67 71082 234 635 774 72)95 388 
441 72 613 842 44 73080 81 496 68i 754 
93 74240 424 623 990 75129 334 76028

397 517 70 96 77043 68 153 200 22
81 511 80 97219 866 901 98023 316 579 710 46 76 78254 73 549 94 79093 128 
33 769 804 99076 198 335 99 786 81 256 730 80222 2 7 53 76 = 04 5444 81035
100288 94 467 792 101104 886 953 89 230 338 51 70 744 82001 88 279 415
102168 923 108098 163 328 74 604 565 778 969 83171 443 80 562 906 84006 
06 900 05 104236 389 420 515 633120 241 93 895 950 98 85203 360 94 462
105033 82 117 49 280 329 38 61 442 680 82 86024 259 72 428 512 36 888 930
719 35 033 34 106015 320 770 947 87472 603 912 59 88385 445 525 601 748
107403 873 108091 204 409 80 568 902 89072 101 51 238 469 741 90157 29j
937 1-79016 978 110042 156 267 449 419 575 727 91110 222 572 920o2 256
887 939 67 111492 524 634 112240,334 59C 664 93580 .78 828 94056 156 329
390 4 W 21 882 113100 37 276 365 7301 743 969 95024 48 97 207 47 318 88 653 
46 903 88 114072 100 825 437 93 659 7’  778 95226 535 79 771 97927 84 98194 

967 H6502 925 116588 117169 97 733 71 911 99020 110 424
sm  9a dn Kin iiKJłttni 315 6.8 759 936 100144 390 895226 l lS lO  467 09^ 791 856 120036 10,093 23R 315 526 53 59 I0206: 317 90

« •  67 891 972 103031 1,1 380 447 5465 ^ 1 ^  U3121 526 80 821 1 2 « U  40 748 93 13,000 24S 306 30 6 7 431 674 “ 7 
54 99-J 123121 526 80 827 124214 40 m  , O5O35 M J(M) 73J w , 106092 
S83- 334 82 743 50 107003 219 62 550 88 694

125054 526 126338 557 822 127020 181 , 108350 44 92 692 890 109028 656 833
417 586 128066 89 871 998 129018 104 907 110158 272 83 352 421 736 111096
20 64 359 429 54 512 50 130064 191 385 151 50 611 16 46 60 715 112024 92 169 
868 81 937 131092 142 804 132265 346 g& 281 323 786 H 6 19 113303 57 423 670
550 133217 519 735 43 861 134094 342 U4627 900 115030 122 78 227 74 ?09 587
558 673 74 743 841 906 135202 83 97 
513 18 135217 70 430 45 569 631 96 760 

137347 441 91 636 781 855 955
138002 271 331 713 33 91 95 998 139354 
S93 640 722 140038 153 245 958 141248 
680 702 89 843 142041 650 95 799 861 
913 143243 678 725 909 144302 582 627 
916 145021 525 685 713 72 146015 255 
692 862 147078 314 640 334 148119 301 
441 93 532 149125 37 572 782 925 52 
150014 40 350 780 931 15147 590 678 
803 969 152012 478 601 24 827 153412 
33 97 692 877 973 154156 631 711 15 814 
155150 223 495 846 156)45 85 425 157125 
466 870 98 931 34 94 158798 159116 37 
677 89Ó.

IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE.

"15.000 ot. nr. 94409.
BO. 000 t t  nr. 1688L
05.000 M. n-ry 39718 107629.
80.000 tł .  nr. 60601.
10.000 s ł. n-ry 111866 129933

162696.
5.000 t ł .  n-ry 44629 71619 136600 
t.000  s ł. n-ry 16937 33430 33624

42911 43811 5 .016  60144 71707 8466‘J 
86068 94876 127890 138466 146034.

1.099 sł. o-ry 7067 161046 1.87 
18382 20306 30047 87487 40 .78  6613U 
69966 63639 79113 80808 04624
101941 102660 110429 118898 12421
127746 129182 29599 50928 136408
146637 146958.

Wygrane po 200 zł.
83 306 9 531 731 879 1040 251 575 

M l 92 2298 378 55S 85 3031 41 194 573

984 116025 316 518 65B 908 117073 170 
116 417 518 812 118101 235 89 572 731 
119081 101 23 208 39 377 630 86 701 
>1270 120078 226 792 841 967 1 1140 83 
130 942 60 75 93 122007 53 98 299 334 
459 523 58 617 954 123139 72 355 597 
124900.

125126 368 92 637 895 126213 686 
775 77 036 X 2'.U64 180 k2l2bV 433 20 
128170 82 366 426 076 8? 120130 260 
809 27 92 13C045 123 266 78 302 75 
445 875 131181 Z47 433 86 680 722 
132270 304 421 544 133017 228 805 
26 97 686 076 134126 01 600 619 01-4 
J36031 311 436 136000 183 236 53S 
86 137094 98 165 426 613 138007 214 
393 139047 55 04 191 456 769 898 
906 140056 366 78 141200 680 712 67 
956 142104 51 80 464 663 714 143019 
232 344 521 791 144030 101 27 218 
449 63 145016 200 2 34 820 00 414 
950 146334 06 910 34 147120t 88 272 
371 616 787 43 852 56 63 921 62 
148352 140»95 23l 37 74 740 160243 
562 b91 76 790 804 151144 238 308 
97 416 79 030 802 182111 238 508 
887 153124 44 70 346 410 077 068 
738 78 836 90b 164202 43 93 377 
663 155241 312 90 488 666 72 156089 
157100 262 307 731 843 037 168053 
334 417 23 580 80 078 4 80 776 937 
169280 644 007 77 860 024.

Robotnicy popierajcie 
wasze pismo
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Fotografię - panoramę Rynku 
krakowskiego w  czasie manife
stacji 1 maja wydał OKR. PPS. 
Kraków - miasto. Cena egzempla 
rza 10 gr. 100 egz. 7 zł. Do naby

W A LN E  ZGROMADZENiE
Związku Robotników Dozorców 
Domowych, Służby Domowej 1 po. 

krewnych zawodów w Polsce 
Oddział I. w Krakowie,

odbędzie się w  niedzielę, dnia 8-go 
niaja 1938 r., o godz. 9-ej min. 30 
przedpołudniem w lokalu własnym 

przy ul. Szczepańskiej 5 II p.
z porządkiem dziennym:

1) Zagajenie i wybór prezydium
Walnego Zgromadzenia. 2) Odczy 
tanie protokółu z ostatniego W al
nego Zgromadzenia. 3) Sprawo
zdania: a) z działalności Zarządu, 
b) kasowe, c) Komisji rewizyjnej 
ż wnioskiem o udzielenie absolu

M ało s tko w o ść  p rezesa K .P .W .  
wywołuje niepotrzebne konflikty

Na ostatnim zjeździć wybrano 
prezesem K. P. W. w Krakowie 
inż. Błaszczyka. Pan ten jest zde
cydowanym wrogiem socjalizmu 
i Z. Z. K.

W warsztatach kolejowych w 
Woli Duchackiej utworzyli przed 
laty warsztatowcy własnym wysił
kiem orkiestrę pod nazwą „Har
monią". Czynni członkowie tej 
orkiestry, to przeważnie członko
wie ZZK.: wspierającymi mate
rialnie tę orkiestrę, to w większo
ści ZZK-owcy. W statucie „Harmo
nii" było zastrzeżone, że orkie
stra ma również występować we 
wszystkich uroczystościach i po
chodach, jakie urządza ZZK.

Od początkn owego istnienia 
występowała na uroczyści ach 
ZZK.; oczywiście, że i w dn. 1 Ma
ja brała udział w pochodzie z 
Oddziałem ZZK. Nawet, kiedy 
orkiestrę tę przejęło KPW., za
strzeżono prawa, o których wyżej 
piszemy — i orkiestra ta, za pre
zesury p. Prochownika, bez prze
szkód hrała udział co roku w po
chodzie 1 Maja, oczywiście w wła
snych cywilnych ubraniach.

W bieżącym roku przyszedł no
wy prezes KPW. inż. Błaszczyk, 
który kategorycznie zabronił na
wet wypożyczenia instrumentów 
zespołowi, złożonemu z członków 
ZZK., który jak co rokn, chcieli 
przygrywać pochodowi warszta

towców w dniu 1 Maja.
P o d ob n e  m a łostk ow e  postęp o 

w anie  in ż . B ła szczyk a , prezesa

P. m in is te r sw o je , 
a adm in is trac ja  k o le jo w a  sw oje!

Pan Minister Komunikacji kil
kakrotnie oświadczał kolejarzom, 
że chce ulżyć doli kolejarzy, eme
rytów i wdów — i że nakazał 
przyjmować na PKP. przede 
wszystkim synów kolejarzy i eme
rytów oraz wdów.

Opłaty od środków 
przewozowych i od psdw

Zarząd M iejski w  Krakowie przy
pomina, że  z  dniem 15 m aja b. r. u- 
pływa term in płatności I raty  opła
ty  od środków przewozowych oraz 
I raty  podatku od psów na rok 1938. 
Jednocześnie Zarząd M iejski zwraca 
uwagę, że ulgi w  podatku od psów  
dotyczyć będą tylko tych  płatników  
którzy wpłacą pierwszą ratę w  w y 
znaczonym terminie, t .  J. do dnia 15 
m aja b. r.

P oza tym  przypomina się tym  
płatnikom, którym  zaległości w  o- 
płatach i podatkach m iejskich roz
łożono na raty, aby punktualnie 
wpłacili ratę  m ajową, gdyż w  prze
ciw nym  razie naraża s ię  na utratę  
przyznanych im  ulg.

W razie nie zapłacenia w  oznaczo
nych terminach powyższych opłat, 
podatków oraz przyznanych rat. Za
rząd M iejski przystąpi do egzekucyj 
nego śc iągania należytości z  odsetka  
m i zwłoki 1 kosztam i egzekucyjny
m i, co narazi płatników na dodatko
w e koszty.

cia w  OKR. PPS., Aleja Krasiń
skiego 16, w administracji „Na
przodu", ul. św. Tomasza 11 a i 
w  bibliotece TUR, ul. Sławkow
ska 12.

torium ustępującemu Zarządowi. 
4) Wybór Komisji Matki. 5) Wy
bór nowego Zarządu, Komisji Re
wizyjnej i Sądu Polubownego. 
6) Wnioski.

Z uwagi, że na Walne Zgroma
dzenie wstęp mają tylko członko
wie, nie zalegający ze składka " ii 
powyżej 3-ch miesięcy prosimy 
wszystkich członków o wcześniej, 
sze wyrównanie zaległości.

Wtsęp na Walne Zgromda .nie 
mają tylko członkowie Związku zą 
okazaniem legitymacji członkow
skiej.

Zarząd Związku.

KPW., do którego należą w prze
ważającej większości członkowie 
ZZK., jest z punktu widzenia i 
celów KPW. szkodliwe — i zasłu
guje na jakna jsurowsze potępię-

Zarząd K o ld  M iejscowego w  
Podgórzu, m uzycy i  członkowie  
Z Z K . postaw ili na sw oim  —  i  ze
spól o rkiestry  w ziął udział w  po
chodzie 1 M ajowym , prowadząc 
szeregi ZZK. z Podgórza. Instru
menty pożyczyli jednak od innej 
organizacji.

Panie prezesie! — Warsztatow
cy podgórscy za czasów zaboi- 
dzych minio szykan „czarnożół- 
tych" Polaków — urzędników, w 
dniu 1 Maja demonstrowali o Pol 
skę Wolną, Niepodległą i Spra
wiedliwą. Nie zraziły ich żadne 
szykany.

Oni i dzieci ich walczyli o Pol
skę. Teraz szykany nie zrażą ich
także.

Warsztatowe)-, czł. ZZK. w Pod
górzu, postanowili zaprzestać o- 
placania wkładek na rzecz orkie
str)-, która istnieje w tamtejszych 
warsztatach, zaś członkowie zes
połu muzycznego postanowili wy
stąpić z tego zespołu.

Zastrzegamy się wobec admini
stracji kolejowej przed jakimkol
wiek terorem administracyjnym 
zmuszaniem członków ZZK. do 
należenia do tego zespołu, wbrew 
ich woli! W wypadku represji w 
obronie ich stanie ogół robotniczy.

Istotnie w zeszłym roku przyję
to kilkudziesięciu warsztatowców 
do służby na PKP. Obecnie ki' 
kunastu dostało zwolnienie w dn. 
1 kwietnia (w Rzeszowie i w Kra
kowie) i to przeważnie synów ko
lejarzy lub emerytów, aczkolwiek 
są inni, którzy nie odpowiadają 
kwalifikacjom, przedstawionym w 
oświadczeniu p. Ministra, ale za 
to cieszą się protekcją.

Władze dyrckcyjne wyraźnie 
oświadczyły, że nic nie wiedzą o 
zarządzeniu M. K., aby w razie 
zapotrzebowania do służby na 
PKP. uwzględniano przede wszy
stkim synów kolejarzy, emery
tów i wdów. Wiedzą natomiast, 
że tylko zasłużeni mają względy.

Jakie trzeba mieć zasługi?
Wszak tu chodzi o ludzi mło

dych, którzy jeszcze nie mieli 
możności walczyć o Polskę!

Doręczanie poczty 
w niedzielę i święta

w uzdrowiskach
Przygotowywane są zarządzenia w 

sprawie obsługi pocztowej i telegraficz
nej uzdrowisk i miejscowości letnisko
wych w bieżącym sezonie. We wszyst
kich letniskach i uzdrowiskach na ob
szarze całego kraju zamierzone jest 
wprowadzenie ód 15 maja do końca 
sierpnia specjalnych doręczeń listów 
zwykłych w niedziele i  wszystkie dni 

świąteczne.

Zapotrzebowanie kwater
na „Dni Krakowa"

Należy spodziewać się, że w 
czasie „D ni Krakowa" frekwencja 
turystów, przybywających do Kra 
kowa zarówno na indywidualne 
karty uczestnictwa, jak i w  wy
cieczkach zbiorowych będzie o 
wiele większa niż w roku ubie
głym, kiedy do Krakowa przybyło 
40 000 osób.

Dla masowych wycieczek uru
chomiono, obok istniejącego już 
miejskiego Domu Wycieczkowe' 
go w Oleandrach, Dom Turystycz 
ny w Rynku Głównym.

Jednakże Domy Wycieczkowe 
nie pokrywają zapotrzebowania 
na kwatery. To też Komitet Oby
watelski „D ni Krakowa" zwraca 
się z gorącym apelem do miesz
kańców miasta, aby zgłaszali wol 
ne pokoje na kwatery dla tury
stów Akcję kwaterunkową prze
prowadza Polski Związek Turys
tyczny ul. Lubicz 4 (teł. 113-85), 
gdzie-należy zgłaszać wolne kwa
tery. Kwatery te będą płatne w 
zależności od jakości pokoju, kom 
fortu i  t  d.

P ogrzeb  to w . Z m y s ło w s k ie g o
W przeddzień święta robotni-, 

czego 1 Maja odbył się pogrzeb 
tow. Jana Zmysłowskiego, byłe
go przewodniczącego Związku 
Transportowców Oddziału Traga 
rzy w Krakowie.

Tow. Zmysłowiski zmarł przy 
wykonywaniu swej pracy.

Zmarły, jako jeden z najczyn- 
niejszych bojowników o polejsze- 
nie bytu tragarza w  Krakowie — 
ciszył się wśród robotników tran
sportowych wielkim poważaniem. 
Pogrzebem zajęli się współtowa
rzysze, zorganizowani w  Związku 
Zaw. Transportowców.

Pogrzeb był potężną manifest3 
cją klasowo zorganizowanych ro
botników Krakowa; tłumne rze
sze i Czerwone Sztandary żegna
ły  tow. Zmysłowskiego.

Nad grobem przemówił im. Ra
dy Zw. Zaw. tow. Cekiera, oraz 
jeden z kolegów tragarzy. Odśpie 
waniem „Czerwonego Sztandaru" 
i podniesieniem pięści żegnano 
towarzysza Zmysłowskiego.

W zmarłym stracili transportów 
cy człowieka walki i naprawdę o- 
fiarnego towarzysza.

Cześć Jego pamięci!

Procesy o fa łs z o w a n ie  podpisów
Przed sądem krakowskim sta

nęli Joanna Kclanowska, rolniczka 
spod Krakowa, oskarżona o sfał
szowanie podpisu swej siostry na 
skardze sądowej, i Władysław Ja 
nikowski, emerytowany urzędnik 
sądowy, oskarżony o namawianie’ 
Kolanowskiej do tego czynu.

Janikowski pracował w  kance
larii adw. Sigewicza, a gdy Ko- 
lankowska zjawiła się tam, aby 
wnieść skargę miał jej polecić pod 
pisanie jej siostry .

Sąd zasądził oboje po sześć mie 
sięcy więzienia z zawieszeniem 
wykonania kary.

Skazanie 3 Kobiet 
za n edozwolony zabieg

Przed krakowskim Sądem O- 
kręgowym toczyła się sprawa a- 
kuszerki St. Godniowskiej z Dęb
nik, oskarżonej o dokonanie nie
dozwolonego zabiegu, p. E. N., 
oskarżonej o poddanie się temu 
zabiegowi oraz Zofii Maślakowej, 
oskarżonej o nakłanianie M. do 
spędzenia płodu.

Sąd skazał Godniowską na pół 
roku więzienia z zawieszeniem 
wykonania kary na 4 lata; pozo
stałe dwie oskarżone po miesiącu 
aresztu z zawieszeniem wykona
nia kary.

SYDONIA
LAKSBERGER
zmarła w dniu 30 kw ietnia b. r. 
po krótkich cierpieniach prze
żywszy 69 lat. Pogrzeb odbył się 
dnia 1 m aja 1938 r. o  czym  za
w iadam ia w  sm utku pogrążona 

RODZINA.

Jubiler musi zwrócić 
sygnet

Swego czasu skradziono sędzie
mu grodzkiemu p. G. w Krako
wie złoty sygnet, który — jak się 
później okazało — zakupił jubi
ler K. G.

Przeciw jubilerowi sporządzo
no akt oskarżenia o paserstwo i 
sprawa znalazła się przed sądem, 
gdzie został on zasądzony na 
grzywnę w wysokości 200 złotych.

Na skutek odwołania jubilera 
sprawa znalazła się przed sądem 
odwoławczym, gdzie rozpatrywał 
ją sędzia dr. Frey. Wyrok I-ej 
instancji został zatwierdzony. 
Równocześnie sąd orzekł, że ju
biler winien zwrócić sędziemu 
sygnet, równej wartości ze skra
dzionym.

Zycie robotnicze
K onferencja  Prezydiów  O d

działów  Zw iązków  Zaw. odbę
dzie się dn. 8 b. m. o godz. 10-ej 
rano przy ul. Warszawskiej 15/17. 
Sprawy ważne.

Posiedzenie W ydziału R ady  
Zw iązków  Zaw. odbędzie się w 
niedzielę, 8 b. m. o godz. 9 rano 
przy ul. Warszawskiej 15/17. 
Sprawy ważne.

W ycieczka T.U.R.
do Muzeum Zoologicznego Uni
wersytetu Jagiellońskiego przy 
ul. św. Anny 6, odbędzie się w 
niedzielę, 8 b. m., o godz. 10. O- 
plata 20 gr.

Wycieczka będzie oprowadzo
na przez siły fachowe.

Sędzia Korusiewitz 
powołany do Warszawy

Dotychczasowy sędzia apela
cyjny do spraw szczególnej wagi 
Korusiewicz powołany został na 
identyczne stanowisko do stolicy.

Jak wiadomo, sędzia Korusie
wicz prowadził szereg głośnych 
spraw, m. in. śledztwo w sprawie 
Pary le wieżowej.

Stanowisko sędziego apelacyj
nego do spraw szczególnej wagi 
w Krakowie obejmie sędzia Wój
cicki.

Za wyłudzenie 2 zł.
p il roku wiezienia

Sąd okręgowy na sesji wyjaz
dowej w Olkuszu skazał miesz
kańca Cwibrowic (olkuskie), Jó
zefa Grzegorczyka, na pół roku 
więzienia za wyłudzenie 2 zł. na 
wódkę od Jana Hrabiego.

Bktrąc pod uwagę dotychczaso
wą niekaralność skazanego, sąd 
zawiesił mu wykonanie kary na 
2 lata.

Radio krakowskie
SOBOTA, 7 maja

11.40 U tw ory Jana Slbeliusa—  
płyty. 13.45 Koncert życzeń z  płyt. 
14.45 Wiad. bieżące. 14.50 P ieśni z 
W ieży M ariackiej. 15.00 Z twórczo
śc i M. de F a lla  —  płyty. 15.15 Poga  
danka aktualna. 15.25 Lokalne wiad. 
gospod. 18.10 Lokalne wiad. sport. 
18.15 „Kraków wczorajszy i dzisiej
szy": „Zbytek w  życiu dawnego pa- 
trycjatu krakowskiego" w ygł. dr. 
Krystyna Pieradzka. 18.30 „Miniatu
ry kw artetowe w  w yk. Kwartetu  
sm yczkaw ego Rozgłośnie krakow
skiej. 18.55 Program . 22.35 Muzyka 
lekka (p ły ty ). 23.00 „P łyty za pły
tą..." — m uzyka taneczna.

NIEDZIELA, 8 maja

8.30 Pog. „O racjonalnym  podsie- 
w ie łąk" w ygł. inż. Sołtys. 8.40 Mu
zyka poranna (p ły ty ). 8.50 P ieśni 
m ajowe z W ieży Mariackiej. Po na
bożeństwie ok. godz. 10.30 MuzyKa 
(p łyty). 13.00 „Kronika artystyczna  
Krakowa" (spraw y teatralne) w 
opr. Józefa W iśniowskiego. 15.45 
„Gawęda niedzielna": „Poezja Sza
rego domu" w ygł. M aria Kordaszew  
ska. 16.00 Wiad. bieżące. 19.40 Pro
gram. 1945 Basow a aria operowa w  
w yk. P iotra Kruszewskiego, przy  
fort. dyr. Bolesław  W allek - W alew
ski. 20.05 W alka z filistrem , satyra  
polska z  przed 50 la ty  — w ieczór li
teracki w  opr. dr. K azim ierza Wyki. 
20.35 Lokalne wiad. sport. 23.00 
„P łyta za płytą..." — m uzyka tane
czna.

W sądzie krakowskim zapadł 
wyrok w procesie 64-letniego kup 
ca Salomona Majera false Rotten
berga.

Majer oskarżony był o szereg 
przestępstw, jak pobieranie lich
wiarskich odsetek, egzekwowanie 
zapłaconych już weksli, fałszowa 
nie podpisu i składanie fałszy
wych zeznań. Majer został zasą
dzony tylko za fałszywy podpis 
na 8 mies.ęcy więzienia, , zawie
szeniem wykenania kary. Od 
wszystkich innych zarzutów aktu 
oskarżenia został uniewinniony.

Historie dnia
Złamana ręka w czasie prpcy. Robot

nica Maria Bieńkówna w czasie pracy 
w fabryce „Pischinger" doznała złama
nia prawego przedramienia. Pogotowie 
odwiozło ją do szpitala Ubezpieezelni 
Społecznej.

Krwawa bójka uliczna. Na ulicy Wa
dowickiej został dotkliwie poturbowa
ny w czisie bójki Jan Hajda, zam. w 
Jugowicach. Wezwany lekarz pogoto
wia stwierdził ranę kłótą klatki pier
siowej. Rannego odwieziono do szpita
la Św. Łazarza.

Skradła dwa płaszcze. Anna Walew
ska, ul. Dajwor 3. skradła swemu pra
codawcy E. Hartfeldowj 2 płaszcze, 
wart. 150 zł., poczym zbiegła w niewia
domym kierunku.

Przetarg publiczny
Komenda Policji Państwowej miasta 

Krakowa sprzeda w drodze publiczne
go przetargu ustnego:

1) 2 łodzie sportowe, półwyścigowe 
z drzewa cedrowego,

2) 8 łodzi zwykłych 2 i 4 wiosło
wych,

3) stojaki na łodzie, łańcuchy, linki 
druciane, bosaki i wiosła,

4) galar drewniany 1 pomost.
Przetarg odbędzie się w dniu 13 ma

ja 1938 o godz. 9-łej na podwórzu real
ności przy ul. Kościuszki 46.

Przedmioty, wyszczególnione podpoz. 
1 do 3, oglądać można w dniu 12 maja 
b. r„ w godzinach od 8—154ej, w miej
scu przetargu, a galar i pomost codzien
nie w Zarządzie Portu Wodnego w Pła- 
sząwie-

Przyełępujący do przetargu łodzi 
wymienionych pod poz. 1 winni złożyć 
wadium w kwocie 50 zł. na ręce prze
wodniczącego Komisji przetargowej.

Dyżury lekarzy
Dnia 7 maja — noc.

Holzer M.—Długa 4, m. 6, teL 13938.
Lust Izaak—Starowiślna 4, lei. 117-01.
Herzhaftowa A. — Floriańska 47, tel. 

16968.
Kłeczek S. — Litewska 6, teL 178-14.

Za oszustwo 
matrymonialne

Przed Sądem Apelacyjnym w 
Krakowie odbyła się rozprawa 
przeciw dwu braciom: Zenonowi 
i Arturowi Hermanom, którzy w 
podstępny spogób wyłudzili 1500 
zł. od pewnej krawcowej.

Artur Herman zaręczył się z 
krawcową, a pieniądze, które rze
komo miały być złożone u adwo
kata, jako kaucja, bracia wydali 
na swoje potrzeby.

Sąd pierwszej instancji skazał 
obn braci ną rok i trąy miesiące 
więzienia. Sąd Apelacyjny wy
rok zatwierdził.

Zniżki kolejowe
na 8-dniowy pobyt w uzdro

wiskach
Od 1 maja obowiązuje wielka 

zniżka kolejowa w związku z 
8-mio dniowym pobytem w -32 
miejscowościach uzdrowiskowych 
w całej Polsce. W wymienionym 
okresie wyjeżdżający od tych’ u- 
zdrowisk po zaopatrzeniu się w 
karty uczestnictwa L. P. T. korzy
stać będą przy 8-dniowym poby
cie w uzdrowisku z 66-procento- 
wej zniżki kolejowej.

R ep ertu a r
TEATR IM . J. SŁOWACKIEGO.

W sobotę i w niedzielę wieczorem 
powtórzenie ostatniej premićry, kome
dii B. Nusića „Pani ministrowa", w o- 
pracowaniu scenicznym rei. J. Karbów-

W niedzielę po południu komedia E. 
Rostanda „Romantyczni", w opracowa
nia scenicznym reż. W. Biegańskiego.

Sobola, 7.V. „Pani ministrowa".
Niedziela, 8.V. popoŁ „Romantycr- 

ni“ ; wiecz. „Pani ministrowa". 
„CARMEN" W OPERZE 

KRAKOWSKIEJ.
W poniedziałek. <I:i. 9 b. m. wykom,- 

ną zostanie ulubiona dzięki swej meJo- 
dyjności opera G. Bizeta „Carmen". W 
partiach głównych usłyszymy parę zna
komitych artystów zagranicznych: Ma
rię Sneżinę, mezzosopramistkę oper eu
ropejskich, oraz Emila Marinescn, bo
haterskiego tenora opery bukareszteń
skiej.

Kina
A D RIA: „Kombatanci".
ATLANTIC: „Historia jednej nocy" 

i „Królowa przedmieścia".
BAGATELA: „Caranga" i Br. Bro

no wski i „Zagadka XX wiekn Beo-Ai“.
DOM ŻOŁNIERZA: „Kapitan Tay 

lor".
KINO MUZEUM we czwartek dn. 

5-go maja b. r. film  p. t  „Mały lord" 
(w  roli gł. Freddie Bartholomew, 
Dolores Costello - Barrymore.). Po
nadto dodatki.

PROMIEŃ: „Ubóstwiana" (Marta
Eggerth, Fritz Dongen).

ŚWIT: „Tygrys Esznapuru".
STELLA: „W esołe szaleństwo"  

i  „Bohater z  Teksasu".
UCIECHA: „Pensjonarka".
WANDA: „Manewry jesienne".
DOM ŻOŁNIERZA: „Kościuszko poo 

Racławicami".

ARMIAN KARKUS, zam. w Tarno
wie. ul. Krupnicza 19, unieważnia do
wód osobisty, wystawiony przez Zarząd 
miejski w Tarnowie Nr. L  Dwd. A —  
11/35 z dnia 24 maja 1935.

Z E  Ś L Ą S K A

Rozprawy przeciwko endeckim pikieciarzom
jak  donoszą, odbędzie się w 

maju szereg procesów przeciwko 
endeckim pikieciarzom, którzy 
podczas świąt Wielkiej Nocy w tak 
brutalny sposób terroryzowali uli
ce miast górnośląskich. Jak sły
chać jednak, akt oskarżenia jest 
bardzo ograniczony i dotyczy tyl
ko zarzutu tamowania ruchu uli
cznego, co mogło mieć niepożąda
ne następstwa. Natomiast fakty 
ordynarnego wygrażania się prze
chodniom, teroryzowania kobiet i 
obelżywych wyzwisk nie aą przed
miotem dochodzeń. Poszkodowa
ni mogą rzekomo sami skarżyć. 
Ale kogo? Nieznanych bojówka-

rzy? Przecież policja odmawiała 
wylegitymowania tych panów.

Radio śląskie
SOBOTA, 7 maja

11.40 U tw ory Jana sib eilusa  —
płyty. 13.00 Koncert życzeń. 13.15 
M uzyka obiadowa. Wyk.: O rłdesuu  
salonowa pod dyr. Jarosław a Lesz
czyńskiego. a ranca M orai — sopran 
kolor. Jerzy Harald — akom p. 14-25 
Wiad. bieżące. 14.35 Em il Vacher —  
harmonista ze sw ą orkiestrą — pły
ty. 18.10 Wiad. sp o rt  18.15 „Dzień 
Zm artwychwstania" —  słuchowisko  
historyczne Zdzisława Hierowskiego  
w g. legend Ludwiką Łakomego. 18.45 
Pog. a k t  18.55 Program . 22.55 Mar
sze  i tańce z  operetek —  płyty.

Redaktor odpowiedzialny; JERZY CESARSKI Odbito w drukarni Sp. Nakładów o - Wydawniczej „Robotnik", .Warszawa, Warecka 7,


